7% PREFEITURA DE JOAO
: MONLEVADE

V.. ADMINISTRAGAQ 2025 - 2028

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

PRESTAGAO DE CONTAS

BRIGADA FLORESTAL
TERMO DE COLABORAGAO N° 15/2025

FINAL

VALOR TOTAL DA PARCERIA: R$ 90.000,00
VIGENCIA: 02/10/2025 A 02/11/2025

PASTA UNICA




BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONK
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagao, Jodo Monlevade-MG I A
CNPJ _38.201.329/0001—93

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°45/2025

Joao Monlevade,17 de novembro de 2025.

lm@. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Colaboragéo n° 15/2025.
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §%. a documentagéo referente a prestacdo de contas composta dos seguintes

anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo |I;
- Relatdrio de Execugéo Financeira - REF — Anexo lil;
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo [V;

- Declaragéo da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

e

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Ass. Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade

Recebido em:%_[@j_l &@_ Responsavel. %@f
A4 h U v -




BRIGADA FLORESTAL VOLdmRIm

ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagao, Jodao Monfevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA Associagao de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade

CNPJ 38.201.329/0001-93

Fortalecimento estrutural da Brigada Florestal de Jodo Monlevade,
por meio da aquisic&o de um veiculo utilitario, destinado a ampliar a
capacidade operacional da instituicdo nas acfes de prevengéo e
OBJETO DA PARCERIA combate a incéndios florestais, especialmente em areas de dificil
acesso. O veiculo proporcionara maior agilidade no transporte de|
brigadistas e equipamentos, contribuindo para a protegdo ambiental
e a seguranca da popula¢ao do municipio.

PERIODO DE EXECUGAO 01/10/2025 a 09/10/2025
TIPO DE PARCERIA COLABORAGAO 15/2025
VALOR TOTAL REPASSE R$ 90.000,00

PARCELA UNICA
PRESTAGAO DE CONTAS VALOR: R$ 90.000,00

DATA DO REPASSE:07/10/2025

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:Apoiar a atuagao da Brigada Florestal de Jodo Monlevade na prevengdo e combate a incéndios
florestais, por meio da aquisi¢ao de veiculo utilitario que fortalega sua capacidade logistica e operacional.

Resultados esperados:

" Maior agilidade e eficiéncia nas operagdes de combate e prevencao de incéndios;
 Aumento da capacidade de resposta em areas de dificil acesso;

" Melhoria na coordenagéo das equipes de brigadistas e transporte de equipamentos;
“ Ampliagao da cobertura de monitoramento das areas de risco;

 Protec@o efetiva do meio ambiente e das comunidades vulneraveis:

" Otimizagéo dos recursos disponiveis com foco em preservagdo ambiental.

— Objetivos especificos: Garantir fransporte adequado para a equipe da Brigada Florestal em areas de dificil
|cesso.

[ Otimizar a mobilidade de brigadistas e equipamentos em situagdes de emergéncia.
" Fortalecer o monitoramento e a fiscalizagdo ambiental nas areas de risco.

[ Melhorar a logistica das operagoes, assegurando maior agilidade nas agdes de prevengio e c:ﬁ' céndios.
Sauln Affarg 2 3




BRIGADA FLORESTAL VOLUGEARIA

ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

ﬁFls .,Q_i—a

R|GADAFLORESTAL |
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA
NOMERODE | CUMPRIMENTO (QUANDO NAO
QUANTIDADE DAS ACOES
META/OBJETIVO PREVISTA PESSOAS PROGRAMADAS ATENDER A
ATENDIDAS QUANTIDADE
{ JSM [ )NAD PREVISTA)
Aquisi¢do de 01 (um) veiculo
utilitario. Toda populagio dofToda populagio do SIM
“Garantir transporte adequado [Médio Piracicaba Médio Piracicaba
para as ecquipes da Brigada
Florestal ¢ otimizar operagdes de
prevencdo e combate a incéndios
em areas de dificil acesso.
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
x DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS

Aquisi¢io de 01 (um) veiculo |Pesquisa de pregos com, no minimo, trés
utilitario. orgcamentos.

Garantir transporte adequado para |-Processo de aquisigdo do veiculo] OUTUBRO 2025 | OUTUBRO 2025
as equipes da Brigada Florestal e [conforme normas aplicaveis.

otimizar operagdes de prevengdo ¢ |-Registro, licenciamento e regularizagéo
combate a incéndios em areas de |do veiculo junto ao 6rgdo competente.
dificil acesso.




BRIGADA FLORESTAL VOLU

ASSOCIACAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-M|

/4

PIA

CNPJ 38.201.329/0001-93

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGAO DE MATERIAL

PERMANENTE

DATA/ LOCALIZACAO

OBSERVACOES

ENTREGA COMEMORATIVA
01/11/2024




BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93 C 0 P I A

ENTREGA COMEMORATIVA
01/11/2024

Jodo Monlevade, 17 de novembro de 2025

{bne Jondeo o

Responsavel pela prestagéo d¢ contas
Cassia Cardoso Martins
CPF:115.900.576-19

=

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Ass. Servigos Sociais Voluntérios de Jodo Monlevade




RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

COPIA

BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO lii

OSC PARCEIRA Associagdo de Servicos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade
CNPJ 38.201.329/0001-93
Fortalecimento estrutural da Brigada Florestal de Jo&o Monlevade, por
meio da aquisicéo de um veiculo utilitério, destinado a ampliar a
& capacidade operacional da instituicdo nas agées de prevencéo e
combate a incéndios florestais, especialmente em areas de dificil
OBJETO DA PARCERIA acesso. O veiculo proporcionara maior agilidade no transporte de
brigadistas e equipamentos, contribuindo para a protegdo ambiental e a
|seguranca da populagéo do municipio.
PERIODO DE EXECUGAO (07/10/2025 a 09/10/2025
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGCAO 15/2025
VALOR TOTAL REPASSE |R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
3 PARCELA UNICA
PRESTACAO DE CONTAS NALOR:R$90.000,00
- DATA DE REPASSE:07/10/2025

arlos Augusto Arthuso
CRC: MG-037646/0-6

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.




coOp
BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIAGAOQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Saulo Amaral do Nascimento
CRC: MG-037646/0-6 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.



Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Consultas - Exirato de conta corrente

Conta corrente 64862-0 ASSOCIACAQO V J MONLEVADE

Periodo do

rato Més atual
Langamentos
balstijrlti:ele mow?;-ento Ag.origem  Lole Historico Documento Saldo
03/10/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior
07/10/2025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.063.580
07/10 16:22 JOAO MONLEVADE
09/10/2025 2220 00103 821 Pix - Recebido 90.944.131.257.402
09/10 09:44 00009994905759 SAULO AMARA
09/10/2025 2220 02220 393 TED TransfEletr.Disponiv 100.901
~ 341 3059 005367899000107 VEICULOS MONL
wal10/2025 0000 00000 999SALDO
Saldo
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/11/2025

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix P] no BB Digital, App ou agencias.

Transagdo efetuada com sucesso por: JG240258 SAULO AMARAL DO NASCIMENTO.

~

rs:/fautoatendimento.bb.com.brf/apf-apj-autoatendimento/index.htmi#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

Piesitiene
—_— =
e —




COP
BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIACAQ DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N°15/2025

PERIODO: 07/10/2025 A 09/10/2025

~~RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
07/10/2025 RS 00,00 [ DESPESAS COM
[1 SALDO ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
[ REPASSE DA
07/10/2025 ADMINISTRAGAO R$90.000,00 U DESPESA? COM
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
[1 DESPESAS COM
EADR:E:SET:(J;%%S DE MATERIAL DE CONSUMO
(Item 5)
| DESPESAS COM
DDE(\)/L(J)[?J?)%ES (ltem 8) 09/10/2025 MATERIAL PERMANETE R$90.534,05
(Item 6)
ULPARA | DESPESAS COM
COMPLEMENTO DA
J\OQI‘I 0/2025 AQUISICAO DO R$534,05 PRESTADORES DE
VEICULO SERVICO (Item 7)
[] TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
09/10/2025 TOTAL DE RECEITAS R$90.534,05 | 09/10/2025 | TOTAL DE DESPESAS R$90.534,05
- % - 09/10/2025 | SALDO R$ 00,00

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacédo financeira.
e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria
compreendendo o periodo da aber‘tura até o encerramento de conta.

I//////// %

Carlos Augusto Arth so Saulo Amaral do Nascimento
CRC: MG-037646/0-6 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.




BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

(T T O TS S i 0 U, S

COPIA

Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimacéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

6. DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL PERMANENTE

(anexar copias: documentos comprobatérios, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

ASSOCIAGAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG

DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL PERMANENTE

COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
DISCRIM. DOS DESPESAS | PAGAMENTO
ITEM FORNECEDOR k"ggﬁ?&f&%s pee. o EMISSAO DATA DA
FISCAL DODOC. |VALOREM | TRANSF. ELET.
FISCAL  |RS$
11 FIAT VEMON FIAT STRADA NF-e |7756045 | 19/09/2025 |90.534.05 |09/10/2025
__ OTAL DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE R$90.534.05

- \ﬂ{@‘pmcl@:@ OL«T’{@;

Cassia Cardoso Martins
Responsavel pela Presta
CPF:115.900.576-19

gé%é Contas

%os Augusto Arthuso
CRC: MG-037646/0-6

Jo&o Monlevade, 17 de novembro de 2025.

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.
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DANFE l A
DOCUMENTO AUXILIAR
DA S B
NOTA FISCAL g
ELETRONICA i
1l
0 - ENTRADA " "CHAVE DE ACESSO
1.~ saipa 3125 0916 7017 1600 01
Zhtis Automovelis Brasil Ltda. X . . 56 5502 5007 7560 4511 4979 3270
Avenida Contorno N° Consulta de autenticidade no portal nacion
o 7756045 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no
ELEH SERIE: 25 Sefazr Autorizadora
Bairro Paulo Camilo FOLHA 171
Betim NG CEP: 32669-500
FONE: 00003121232512 )
NATUREZA DA OPERAGAOD DADOS DA NTe
VENDA PRODUCAO SUJEITO A ST 131256941705257 19/09/2025 16:42:11-
INSCRIGAD ESTADUAL INSC. EST, SUBST. P
0671233540032 16.701.716/0001-56
DESTINATARIO/REMETENTE .
NOME/RATAO SOCIAL CNPJ / CRT (" DATA DA EMISSAD
AS3OCIACAD DE SERVICOS SOCIAIS VOLU . 38.201.329/0001-93 19/09/2025
ENDEREGO NRO BAIRRO / DISTRITO CEp DATA DE ENTRADA/SAIDA
RUA SANTA LUCIA ies ACLIMACAQ 35930-117
MUNICIPIO FOME / FAX o INSCRIGAC ESTADUAL BORA DE ENTRADA/SAIDA
JOAQ MONLEVADE 00003195861589 MG J J
CALCULO DO_IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS | BASE DE CALCULO DO ICMS - ST VALOR DO ICMS-ST [ BASE CALC. ICMS CONV. 51] VALOR TOTAL DOS PRODUTOS )
90.534,05 10.864,09 0,00 - 0,00 0,00 87.958,39
VALOR ICMS CONV.S51 4 CONV, 51700 VALOR TOTAL DO PIS VALCR TOTAL DO COFINS VALOR PIS-ST VALOR COFINS ST
0,00 9,00 1.408,51 6.760,86 0,00 0,00
VALOR DO TRETE VALOR DO SEGURD | UUTRAS DESPESAS ACESSORIAS DESCONTO VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 ¢,00 0,00 0,00 2.575,66 90.534,05
™\ TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME/RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT |PLACA DO VEICULO or |aws / cer 0
SADA TRANSPORTES E ARMAZENAGENS SA D - Remetente . 19.199.348/0048-41
ENDEREGO MUNICIPIO UF |INSCRIGAQ ESTADUAL
FAZ RANCHO ALEGRE RQ S/N, RQ F 9999 IGARAPE MG | 0673628102021
QUANTIDADE ESPRECIE MARCA NUMERAGAOD FESO BRUTO PESO LIQUIDO
L - VEICULO Fiat 1.802,000 1.082, 000
DADOS DO_PRODUTO / SERVICOS
{__coo. wmoo.Torscnicko po pRoDUTO / BERVICOS noi/sa  |est| cror Juwfem] v, wnxr | v, rorau BC ICHS V. IcHs V.IPL =
\:‘-iiwr\-ﬁll STRADA ENDURANCE CS 1.38 ¥ FLEX 002 7043190 500 | seoL |jow B, 000 85,411, 07 85,411, 87 87.352, 19| 10.%4%, 48 2.500,28f12,000 3,2
PASSACETROS ] oot | o siioi | e . :

004 CILINDEOS O MM FAE 3035 WOO- 2036
LOTACAD OU TONELAGEM: PST 1801.00 X

{ DECLARACAQ DE EN RE !
| eclaramos para fins legals e
i que entregamos nesta data veiculo
constante da prasente notg fiscal,

~ | fhuo o2
VE

icULOS MONLEVADE LTDA.

e .

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES FESW A0 FISCO:
CL: 3195016 REGIAQ: 01 VEIC: 2819587486 PAT VPI-PATIO SADA IGARAPE ORG PFD:

010632556 PED: 526914671 MOTOR: 463579159493357 (VALOR BASE DE IPI RS: §0482.51 )
BASE DE CALCULO DO IPI (DEDUCAO COMISSAO B CONV $1/00) Ocorrendo alienacao do
veiculo antes de 30.09.2026 DEVERA SER RECOLHIDO O TCMS €OM BASE NO CONV. ICHMS
£4/06, CUJO PRECO DE VENDA SUGERIDO AO PUBLICO 115330.00 Aliquota do IPI reduzida
em lp.p OU 2p.p nos termos do art. 2 da Lel 13,755 de 10/10/18 (ROTA2010)

= CHASSI COD HODELO HODELD COMBUST. MOTOR-KP
%D;:?m?"?ll‘ 201345 J 2026 l ETA/GAS 107

OCAL DE ENTREGA 91821 = VEICULOS MONLEVADE LADA
WDERECO,y ALBERTO LIMA 700 [FRERD 5
e T o p—— | % l%’s".uv.nn/oou-nv

Saulg. Am;a;(rm %o ;asc'menm

Brigada Florestal Voluntéria P ;
Presidente ! Scanned with




Instrugdes de Impressdo

Imprimir em impressora jato de tinha (ink jet) ou faser em qualidade normal. (N&o use modo econdmico).
Utilize folha Ad (240 X 297 mm) ou carta (216 X 279 mm) - Corte na linha.

A partir do menu Arquivo, acesse a configuragio da Pagina e defina as seguinies configuragdes:
Atribuir valor 0 (zero) para todas as margens da pagina (superior, inferior, direita e esquerda).

Deixar em branco o conteddo do cabegalho e rodapé; ) o
Caso esleja emitindo boletos para pagamento de varios velculos de um mesmo cliente, com um mesme vencimento, aconselhamos a impress&o de um (nico boleto no
valor total devido;

A entrega do velculo sera efetuada apds o integral pagamento da duplicata, e em caso de pagamento em cheque, ap0s a sua compensagao.

—— o — —— — — ——— — — — —

Stellantis Automoveis Brasil Ltda Recibo dn Pagador
Rodovia Fernao Dias s/n® BR 381, km 429
Betini - MG - CEP 32.560-460

&» Santander 033-7 |0339948317 96920001318 95016001018 5 12230009053405
¥ < a¥1iicd
Beneficiario Agéncia / Cod. Beneficiario Espécie R |Quantidade |Nosso nimero
Stellantis Automoveis Brasil Ltda 0377/04831969 $ 2000131950160
Nimero do documento CPF /| CNPJ Vencimento Valor do documento
77560451-25 16.701.716/0001-56 03/10/2025 R$ 90.534,05
(-) Descontos / Abatimentos ' (-) Outras dedugdes (+) Mora / Multa (+) Outros acréscimos (=)Valor cobrado
Pagador
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLU
Instrugdes Autenticagdo Mecanica
Pagavel em qualquer banco até o vencimento. Corte na linha pontilhada
] S Santander 033-7 0329948317 96920001318 95016001018 5 12230009053405
Vencirnento
Pagavel em qualquer banco até o vencimento. 03/10/2025
Local de Pagamento
Beneficiario Agéncia / Cod.Beneficiario
Stellantis Automoveis Brasil Ltda
0377/0483196/9
Data do documento N°® documento Espécie doc. Aceite |Processamento Nosso nimero
30/09/2025 77560451-25 R$ N&o 2000131950160
Uso do banco %aét'gira Espécie Quantidade | Valor do documento (=) Valor do documento
i R$ 90.534,05 R$ 90.534,05
Instrugdes (Texto de responsabildade do cedente) (-) Desconto / Abatimento

"Sr. Caixa, Nao receber apos a data de vencimento. Apos o vencimento, cobrar R$ 30,18 por dia de
atraso, equivalente a multa moratéria, corregéo monetaria e juros legais. A entrega do veiculo (-) Outras Dedugdes
somente sera efetuada apds o integral pagamento da duplicata. Este Titulo Ndo pode ser pago
através de Cheque. Apés o vencimento pagavel somente no Banco Santander.”

(+) Mora / Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLU

RUA SANTA LUCIA ACLIMACAO,JOAO MONLEVADE-MG,35930-117 Cod. Baixa

Pagador/Avalista

Jl

Hascimento
estal Voluntéria

ite



09/10/2025, 09:54

B

EMPRESA

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DvV)

Conta Pagamento
CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

TED

2220-9
64862-0 ASSOCIACAO V J MONLEVADE

341 ITAU UNIBANCO S.A.
3059 JOAO MONLEVADE MG

182893

0000

05.367.899/0001-07
VEICULOS MONLEVADE LTDA
CREDITO EM CONTA

100.901

90.534,05

09/10/2025

871AC2575421940B

Banco do Brasil

Transagéo efetuada com sucesso por: JG240258 SAULO AMARAL DO NASCIMENTO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html#/template/~2Ftransferencias~2F862-1.bb

residente

LA



16/09/25, 1?:19 SVD - Vendas Diretas

(# Contrato

1. Dados do cliente

Cédigo Cliente: 003195016 CEP: 35930117

CPF/CNPJ: 38201329000193 Celular: 3195861589

Nome completo/Razéo social: ASSOCIACAO DE Telefone Alternativo:

SERVICOS SOCIAISVOLU E-mail: BRIGADA.FLORESTALUJM@GMAIL.COM

Enderego: Rua Santa Lucia, 385,
Bairro; Aclimacao
Cidade: Joao Monievade MG

CPF do Preposto: 09994905759 Orgdo Expedidor: SSP MG
Nome do Preposto: SAULO AMARAL DO NASCIMENTO Pessoa Politicamente Exposta? Ndo
Tipo de Documento: Carteira de Motorista Data de Constituigdo: 24/08/2020

Niimero do Documento: 04008681340

Isengdo
e |CMS Versdo: Ndo
* |CMS Opcionais: N&o
* [Pl Versio: Ndo
* [Pl Opcionais: Ndo

2. Quadro Resumo
Prezado(a) Cliente, solicitamos que vocé leia atentamente o quadro abaixo, que traz pontos importantes desta Intengfio de Compra de Veiculo:
Nidmero do Pedido Comercial:
1 (010632556) NOVA STRADA ' R$ 9%, 534,05 1 RS 90.534,05

- Cor: BRANCO AMBIENTE
* QOpcionais: 2EY

FIQUE AT:NTO:

* O valor estimsdo acima poderd sefrer alieracBes. O(s) valor(es) estimado(s) esté(5o) sujeito(s) a alteragio(Ges),
conforme tabela de pregos vigente a data de faturamento do(s) veiculo(s).

* Vocé poderd cancelar esta Intencdo de Compra, sem 8nus, caso néio concerde com a eventual alteracio do
Rre¢o estimado. Para isso, vocé devera enviar uma comunicaggo por escrito a Stellantis, através da
Concessiondria na qual o Pedido foi realizado.

e Vocétambém poderd cancelar esta Inteng&o de Compra, sem 8nus, caso n3o concorde com eventual(is)
alteragdo(des) na(s) condigdo(Ges) e/ou configuragio(Bes) de fornecimento do(s) veiculo(s), Para isso, vocé devers
enviar uma comunicag3o por escrito 3 Stellantis, através da Concessionéria na qual o Pedido foi realizado,

3. Observagdes gerais desta Intei:¢3o de Compra

F

s Este Pedido estd sujeito 3 aceitagdo expressa da Stellantis Automéveis Brasil Ltda. (= szguir "Stellantis"), de acordo com as disposigBes do Contrato de Intermediagdo
de Vendas Diretas e Internet firmado com a Concessiondria, sendo as informac8es e dados inseridos neste instrumento de Intengdo de Compra de Veiculo de total e
integral responsabilidade do Cliente, estando estas corretas e tendo sido conferidos os dados e documentos exigidos pertinentes a categoria do Cliente.

* A Stellantis informa que estd obrigada a seguir a legislagio relatwa & prevencio a lavagem c'e dinheiro e financiamento ao terrorismo, principalmente aquelas
estabelecidas pelo Conselho de Contrcie de Atlwdades Financelras {“COAF”) e que, em raz2 disso, as vendas sdo condicionadas a apresentacio de documentos
comprobatérios relativos 3 identidade do Cllente seu preposto, uiso haja, e outros documaentos, a depender da modaildade da venda. A relagio completa dos
documentos pode ser encontrada pelo Cliente ern todas as concessiondrias. = %

* O Cliente declara ciéncia de que deverd certificar junto & Concesslonéria escolhida que todus os documentos necessarios a liberagdo desta Intengdo de Compra de
Vefculo foram solicitados e coletados para envi. a Stellantis, O Cliente também declara ciéicia de que, na hipétese de auséncia ou inconsisténcia dos documentos, a
Stellantis podera proceder ao cancelamento destn Intengdo de Compra de Veiculo.

¢ AStellantis se resguarda ao direito de limitar ¢ rimero de vefculos adquiridos por cliente, pessoa fisica ou pessoa juridica, dentro de um determinado periodo,

conforme regras previamente estabelecidas e ri.vulgadas para a rede de Concessionérizar.

O Cliente se compromete a certificar junto a Conressionaria eccolhida as limitagges dz volumes de vendas para a sua categoria, estando ciente de que a Stellantis

poderé cancelar eventuais vendas que ndo 2  nquadram em tais limitagBes.

e Conforme jé informado no Quadro Resumo, ts) valore(s) estimadn(s), descrito(s) acima, esté SquItO a altera¢do, conforn

precos vigente na data de
faturamento do(s) veiculo(s).

s D45k DEau2e 240 e ge Gy
Docunionio as tronfeaments, crnffmnr ~P 2.201.2:8
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* No prego vigente na data do faturamento ja estdo incluidos impostos, encargus e despesas, exceto aquelas necessarias ao licenciamento, emplacamento e seguros,
exceto se de outra forma ajustado entre as Partes. Esta incluido no prego do(s) veiculo(s) o vaior de transporte até a Concessiondria de entrega determinada pelo
Cliente.

» O pagamento deverd ser efetuadn diretamente 3 Stellantis, através de boleto bancarlo no prazo méximo de 0€ \seis) dias, contados a partir do recebimento do(s)
vefculo(s) pela Concessiondria intermediadora, exceto se de outra forina expressamente formalizado com a Stellantis. O emplacamente dofs) vefculo(s) ensejard o
imediato vencimento da divida.

¢ Em caso de atraso no pagamento sera aplicada multa de 1% (um por cento) por més de atraso do efetivo pagamento, calculados pro rata die, desde a data do
inadimplemento até a data do efetivo pagamento.

s 0(s) veiculo(s) serd(30) enviado(s) para a Concessiondria de entrega abaixo mdlcada que fard a revisdo de entrega e o(s) entregaré para o Cliente, apés a confirmagéo
do integral recebimento dos recursos pela Stellantis,

¢ Uma vez ocorrido o faturamento e a entrega do(s) veiculo(s) & transportadora, a Stellantis, enquanto intermediadora do transporte e respectivo seguro, garante a sua
entrega pela Concessionaria indicada nesta Intencgo de Compra,

*» 0(s) veiculo(s) destina(m)-se 4 atividade profissional ou ative fixo do Cliente e ndo podera(ac) ser comercializado(s) em prazo inferior a 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias da data de emiss8o da Nota Fiscal.

* Os produtores agropecudrios e pessoas jurfdicas domiciliados nos Estados de vigéncia do Convénio ICMS 64/2006 deverdo recolher a diferenca de ICMS conforme
previsto naquele Convénio, no caso de alienagio do(s) veiculo(s) antes de transcorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data de emiss&o da nota fiscal.

* Da alteragdo de(as) especificagdo(Ges) do(s) veiculo(s): A alteragio de especificages do(s) veiculo(s) poderé ocorrer a pedido do Cliente e mediante aceitacio da
Stellantis, até a data do faturamento do veiculo. O recebimento do{s) veiculo(s) implica na aceitagdo da(s) alteragdo(Ges) efetivada(s), exonerando a Stellantis de
qualquer responsabilidade ou obrigagdo.

s A Stellantis poderd alterar as especificagBes do(s) veiculo(s) se, na data do faturamento, ndo-houver disponibilidade de estoque e/ou capacidade produtiva da fabrica,
podendo o Cliente optar pelo(s) novo(s) veiculo(s) ofertado(s), com prego, condigBes comerciais e desconto vigentes na data do faturamento para o novo vefculo ou
pelo desfazimento do negécio juridico, sem qualquer &nus, com o consequente cancelamento da presente Intengdo de Compra. O recebimento do(s) veiculo(s)

o~ implicard na aceitacio da(s) alteragio(8es) efetivada(s), exonerando a Stellantis de qualquer responsabilidade ou obrigago.

0(s) desconto(s) concedido(s) de acordo com o volume de compra e categoria somente serd(do) aplicado(s) se adquirida a totalidade dos veiculos pedidos. Ocorrendo

o cadastramento de determinada quantidade de veiculos e o posterior faturamento em nimero inferior ao cadastrado, com a alteragdo do percentual de desconto

aplicdvel, serd efetuada a cobranga, na conta movimento da Concessiondria, da diferenca dos valores dos descontos, condigio expressamente aceita quando da

utilizagdo do portal B2B ou colocagdo de pedidos por outra forma.

* A Concessiondria declara e concorda que ofs) veiculo(s) sé podera (o) ser entregue(s) ao Cliente apés confirmagio do recebimento do pagamento por parte da
Stellantis, via sistema informatizado, ficando a Concessionéria sujeita as disposi¢Ges do Contrato de Intermediagdo de Vendas Diretas e Internet firmado entre ela e a
Stellantis.

* O Cliente assume o compromisso de quitar as duplicatas referentes as vendas até o seu vencimento, sob pena de serem aplicados os encargos financeiros devidos e
correspondentes aos(s) dia(s) de atraso. Com o pagamento do(s) veiculo(s), a sua propriedade sera transferida ao Cliente, que poderd utiliz-lo(s) como garantia de
eventual operagao de financiamento.

¢ 0 Cliente pode cancelar a presente Intengdo de Compra, sem 8nus, mediante comunicagio por escrito 3 Stellantis, através da Concessiondria, em caso de

fornecimento de veiculo(s) em condig8es efou valores diversos dos especificados, caso ndo concorde com as alteragdes.

Os créditos decorrentes da venda poderdo ser liviemente cedidos pela Stellantis Automdveis Brasil Ltda., independente de anuéncia e/ou concordéncia do Cliente. O

Cliente declara ter ciéncia de que os créditos poderdo ser cedidos em favor de institui¢Bes financeiras e que, nessa hipétese, as informagdes sobre as operagges

poderdo ser cadastradas no Sistema de Informagges de Crédito do Banco Central - SCR, do Banco Central do Brasil, nada tendo a opor.

¢ Estas declaragBes sdo prestadas também em conformidade com as cldusulas e condiges do Termo de Responsabilidade de Utilizagdo do Portal B2B e suas

alteragBes, devidamente firmadas pela Concessiondria.

Todas as condi¢@es ora previstas, assim como aquelas do Contrato de Intermediagdo de Vendas Diretas e Internet, estardo expressamente ratificadas e anuidas pela

Concessiondria, no momento do carregamento do pedido no Portal B28.

¢ Todos os termos da presente Intengdo de Compra passam a valer como contrato de compra e venda, apés a confirmagdo do pagamento e a entrega do(s) veiculo{s) ao
Cliente.

- A Stellantis declara que ird tratar dados pessoais em conformidade com z Lei Geral de Protegdo de Dados (Lei 13.709/18) e outras leis relacionadas a protegdo de

dados e privacidade e garantir que seus empregados, agentes e subcontratados também o fagam.

* As Partes garantem que todos os dados pessoais eventualmente compartilhados no &mbito desta Intengio de Compra foram obtidos legalmente de acordo com os
requisitos da Lei Geral de Protecdo de Dados (Lei 13.709/18) e que possuem o direito de tratd-los e de compartilhd-los com terceiros para a execug3o deste
instrumento. .

¢ O Cliente declara que estd ciente, conhece e entende a Politica de Privacidade da Stellantis (“Politica de Privacidade”), disponivel nos enderegos eletrbnicos
www.fiat.com.br, www.jeep.com.br, www.ram.com.br e www.chrysler.com.br.

Em atendimento 2 Lei n 9.613/1998, alterada pela Lei n 12.683/2012, relativas & Prevencdo & Lavagem de Dinheiro, vocé se autodeclara uma Pessoa Exposta
Politicamente (PEP), nos termos da Resolugdo COAF n°® 29/2017?

Osim  [Xnso

* Se "SIM", por favor, descreva o motivo pelo qual o Sr. (a) se auto declara uma Pessoa Exposta Politicamente.
¢ Consideram-se Pessoas Politicamente Expostas os agentes piiblicos que desempenham ou tenham desempenhado, nos tltimos cinco anos, no Brasil ou em

paises, territdrios e depend@ncias estrangeiras, cargos, empregos ou fungdes piiblicas relevantes, assim como seus representantes, familiares e estreitos
colaboradores, conforme estabelecido no Anexo | desta Inteng&o de Compra.

PREENCHIMENTO OBRIGATORIO PARA TODOS OS CLIENTES

Em qual faixa de renda/ faturamento vocé, ou a empresa que vocé representa, se encontra? Assinale a resposta abaixo. A informagéo coletada serd utilizada
exclusivamente para atendimento de obrigagbes legais e regulamentares.

Faixas de Rendimentos mensal | Cliente Pessoa Fisica

« [Jabaixo de R$10.000,00
o [IDe R$10.000,00 a R$19.999,99

2/4
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o [IDe R$35.000,00 a R$64.990,00 7 U2 UL
o [Jbe R$65.000,00 2 R$99.999,99

o [JAcima de R$99.999,99

Faixas de Faturamento Anual | Cliente Pessoa Juridica

. HAbaixo de R$81.000,00

o [Ipe R$81.000,00 a R$360.000,00

o [Jpe R$360.000,01 a R$4.800.000,00

o [Jpe R$4.800.000,01 a R$100.000.009,00
o [JAcima de R$100.000.000,00

5531991589

Data:

Assinado /7

—~ ANEXO 1
€. _.deram-se pessoas expostas politicamente:

| os detentores de mandatos eletivos dos Poderes Executivo e Legislativo da Unido;
II. os ocupantes de cargo, no Poder Executivo da Unido, de:
a. Ministro de Estado ou equiparado;
b. Natureza Especial ou equivalente;
c. presidente, vice-presidente e diretor, ou equwalentes de entidades da administragao piblica
d. indireta; e -
e. Grupo Diregdo e Assessoramento Superior - DAS, nivel 6, ou equivalente;
IIl. os membros do Supremo Tribunal Federal, dos Tribunais Superiores e dos Tribunais Reginnais Federais, do Trabalho e Eleitorais;
IV. O Procurador-Geral da Republica, o Procurador-Geral do Trabalho, o Procurador-Geral da Justica Militar e os Procuradores-Gerais de Justica dos estados e do Distrito
Federal;
V. os membros do Tribunal de Contas da Unido e o Procurador-Geral do Ministério Piiblico junto ao Tribunal de Contas da Unido;
Vl. os presidentes e tesoureiros nacionais, ou equivalentes, de partidos politicos;
VIl os governadores e secretérios de Estado e do Distrito Federal, os Deputados Estaduais e Distritals, os presidentes, ou equivalentes, de entidades da administracdo
publica indireta estadual e distrital e os presidentes de Tribunais de Justica, Militares, de Contas ou equivalente de Estado e do Distrito Federal;
VIIl. os Prefeitos, Vereadores, Presidentes de Tribunais de Contas ou equivalentes dos Municipios,
IX. os dirigentes de escaldes superiores de entidades de direito internacional pliblico ou privado

Também sdo consideradas pessoas expostas politicamente aquelas pessoas que, no exterior, sejam:

1. chefes de estado ou de governo;
FQ. politicos de escales superiores;
ocupantes de cargos governamentais de escalbes superiores;
IV. oficiais generais e membros de escaldes superiores do poder judiciario;
V. executivos de escalbes superiores de empresas publicas; ou
VI. dirigentes de partidos politicos.

A condicdo de pessoa exposta politicamente perdura por cinco anos contados da data em que a pessoa deixou de se enquadrar como pessoa exposta politicamente.

Acondicdo de pessoa exposta politicamente se aplica, também, aos familiares e estreitos colaboradores das pessoas acima mencionadas bem como s pessoas juridicas de
que 0s mesmos participem.

Sdo considerados familiares os parentes, na linha direta, até o segundo grau, o conjuge, o companheiro, a companheira, o enteado e a enteada,
Sdo considerados estreitos colaboradores;

I. pessoas naturais que sdo conhecidas por terem sociedade ou propriedade conjunta em pessoas juridicas de direito privado ou em arranjos sem personalidade
juridica, que figurem como mandatérias, ainda que por instrumento particular, ou possuam qualguer outro tipo de estreita relacio de conhecimento péblico com
uma pessoa exposta politicamente;

Il. pessoas naturais que tém o controle de pessoas juridicas de direito privado ou em arranjos sem personalidade juridica, conhecidos por terem sido criades para o
beneficio de uma pessoa exposta polatlcamente

4. Dados para fechamento da Intencdo de Compra de veiculo(s).

N° da intengdo de compra: 7084111 : Conr.esslor'érla escolhida pelo fhente 91821-9 Cliente de faturamento:
Data: 15/09/2025 VEMON-JOAQC (MG) s o CNPJ:38201329000193
Forma de pagamento: A visia : ¢ Nome: ASSOCIACAO DE SERVICOS S

voLu




FIRT | vemon

Brigada Frorestal

STRADA ENDURANCE CABINE PLUS 1.3 FLEX 25/26 MANUAL

CODIGO: 281-AJP-1

COTAGAO DE VEICULO
QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025
PREGO PUBLICO R$ 111.990,00
PINTURA "BRANCO-BANCHISA" R$ 990,00
OPCIONAIS R$ 2.350,00
VALOR TOTAL R$ 115.330,00
DESCONTO 21,50% R$ 24.795,95
PREGO FINAL R$ 90.534,05
£
L..s0S TECNICOS
CILINDRADA TOTAL (CC) : 1.332 POTENCIA MAXIMA (CV) : 98,0 (G) / 107,0 (E) A 6.250 RPM
TORQUE MAXIMO (KGF.M) : 13,2 (G) / 13,7 (E) A 4.000 RPM ALTURA DO VEICULO (MM) : 1.608
CAPACIDADE DA CAGAMBA (LITROS) : 1.354 CAPACIDADE DE CARGA (KG) : 720
COMPRIMENTO DO VEICULO (MM) : 4.474 ENTRE-EIXOS (MM) : 2.737
LARGURA DO VEICULO (MM) : 1.732 TANQUE DE COMBUSTIVEL (LITROS) : 55
OPCIONAIS
PACK WORKER CS 2 R$ 2.350,00

ALARME; COMANDO ELETRICO DE ABERTURA DA TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL; TAMPA TRASEIRA COM FECHADURA ELETRICA E SISTEMA DE
AMORTECIMENTO; TRAVAS ELETRICAS; VIDROS ELETRICOS;BANCO GOM REGULAGEM DE ALTURA

CONDIGOES

Pregos sujeitos a reajuste conforme tabela de prego piblico vigente.

Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante.

Informamos que a Fiat Automéveis, podera alterar modelos, materiais, equipamentos e especificagGes ou descontinuar a produgéo de qualquer produto sem prévio aviso e sem incorrer em qualquer responsabilidade perante
s&:giioncessionénos ou demais adquirentes de seus produtos, sem prejuizo no disposto na lei 6729/79. Fotos ilustrativas. Condigao valida por 24 horas da data de emissdo da cotag&o.

Marcelo André Fiat Vemon

Consultor de Vendas Av. Alberto Lima 700 - Jodo Monlevade - MG
Celular: (31) 98773-0676 A www.vemon.com.br

E-mail: marcelo.andre @ vemon.com.br CNPJ: 053678992000107

argldeti@scimento
e rroTestal vyntiria
..:_-'— e




ITENS ESPECIFICOS

+ AR-CONDICIONADO

+ BARRA DE PROTEGAO DQ VIDRO TRASEIRO

* DIREGAQ ELETRICA

* RODA EM CHAPA NA COR CHUMBO 6.0 X 15" + PNEUS 195/65 R15

EQUIPAMENTOS

AIRBAG DUPLO (MOTORISTA E PASSAGEIRO)

ALERTAS DE USO DE CINTO DE SEGURANCA DO MOTORISTA
APOIA-PE PARA O MOTORISTA

APOIOS DE CABEGA COM REGULAGEM DE ALTURA

BANCOS EM TECIDO PRETO COM FIAT FLAG

CINTOS DE SEGURANGA RETRATEIS DE 3 PONTOS COM REGULAGEM DE ALTURA
COMPUTADOR DE BORDO

CONSOLE CENTRAL COM PORTA-OBJETOS E PORTA-COPOS
CONTA-GIROS

CONTROLE ELETRONICO DE ESTABILIDADE

ESPELHO NO PARA-SOL LADOS MOTORISTA E PASSAGEIRO
ESTEPE DE DIMENSOES NORMAIS

FOLLOW ME HOME

FREIOS ABS COM EBD

GANCHOS PARA AMARRAGAO DE CARGA NA CAGAMBA
GRADE FRONTAL NA COR PRETA

HILL HOLDER (SISTEMA ATIVO FREIO COM CONTROLE ELETRONICO QUE AUXILIA NAS ARRANCADAS DO VE iCULO EM SUBIDA)

HODOMETRO DIGITAL (TOTAL E PARCIAL)
INDICADOR DE COMBUSTIVEL
INDICADOR DE TEMPERATURA EXTERNA
INDICADOR DE TROCA DE MARCHA
LIMPADOR E LAVADOR DO PARA-BRISAS
LUZ DE ILUMINAGAO DA CAGAMBA
LUZ DE LEITURA
1#™=%S DE POSICAO DIURNAS
\NETAS E RETROVISORES EXTERNOS NA COR PRETA
MmuLDURA DOS PARA-LAMAS
PARA-CHOQUE TRASEIRO COM ESTRIBOS ANTIDERRAPANTES
PORTA OBJETOS NAS PORTAS
PORTA-ESCADAS
PREPARAGAQ PARA RADIO (CABEAMENTO E CHICOTE)
PROTETOR DE CAGAMBA
REPETIDORES DE SETA NO RETROVISOR
RETROVISORES EXTERNOS COM COMANDO INTERNO MECANICO
SISTEMA DE ALIVIO DE PESO NA TAMPA DA CACAMBA
SUSPENSAO ELEVADA
SUSPENSAO TRASEIRA COM EIXO OMEGA E MOLAS PARABOLICAS LONGITUDINAIS
TC+ (TRACTION CONTROL PLUS)

Saulo AmargLae
-Brigada Fi8
ST

R e———
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CONTRATO DE PEDIDO DE VEICULO UTILITARIO VENDAS ESPECIAIS

As partes abaixo qualificadas, resolvem, de livre e espontinea vontade formular o presente pedido
de veiculo, a ser faturado diretamente pela Fiat ao promitente COMPRADOR, conforme cldusulas
e condigdes abaixo.

VENDEDORA:

VEICULOS MONLEVADE LTDA

Av. Alberto Lima, 700 — Aclimag#o - Jodo Monlevade - MG - CEP 35.931-170

Telefone: (31) 3859-5500 - CGC:05.367.899/0001-07 - Inscri¢dio Estadual: 362.204.892-0064

COMPRADOR(A):

Nome: ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS _VOLUNTARIOS DE _JOAO

MONLEVADE Nasc: 24 /08 / 2020 '

Enderego: RUA SANTA LUCIA, N°385 - Bairro: ALVORADA

Cidade: JOAO MONLEVADE - Est:MG - CEP; 35.930-117

Telefone: Celular: (31)99586-1589

Est. Civil: Escolaridade: Profisséo:

CNPJ/CPF: 38.201.329/0001-93  Insc. Est.: INSENTO
Insc. Municipal:

Filiagdo: Pai:

Financiamento@vemon.com.br

i Assinado

Mie:
E-mail: brigadaflorestalim@gmail.com | Knﬂjsea. Cota CGrandra
DESCRICAO DO OBJETO: czs DeSign

Modelo:STRADA ENDURANCE CB PLUS 1.3 FLEX 25/26 - C6d. Modelo 281.AJP-1
Céd. Opc.: SCK/PAK WORKER CS 2/ / / /
Céd. Cor: BRANCO BANCHISA - Estof 162-TESSUTOGRIGIO

MODALIDADE: " g :
(X) Show Room L _ , Com:
NATUREZA DA VENDA
(X )Frotista Ramo de Atividade:
( )Produtor Rural
( )Taxista
( )PCD ( YJICMS e IPT ( ) So IP1 i
garan veman.cont.br
DEFINICAO DO PRECO Assmadu

Prego Tabela: R$ 115.330,00 Desc. de Fabrica:21,5% - ©

Pre¢o com desconto:RS$ 90.534,05 g
Prego: O prego do veiculo objeto deste pedldo ja de Hdesconto, € hoje de R$ 90.534.,05

(NOVENTA MIL, QUINHENTOS [ TRINTA E QUATRO REAIS E CINCO CENTAVOS).

Pardgrafo Primeiro: Fica acertado e aceito pelo COMPRADOR, que o Fyec;o
sujeito a modificacdo segundo alteragiio da tabela do fabricante, devendo P
tabela vigente na data do faturamento pela FIAT. -

Saul f
Brigata Florestal Voluntaria
Presidente
. Lol AL .‘.'
DASign 068219426-5948-4220-82¢1-H711d8 3dcie - Para conirmar as assinaluras acesss hif psfisecure disign.com rivenficar

Documento assinado eletromicaments, « nfc;rme MP 2.002-2/01, Art. 109, az z.:'rsﬁ
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O cancelamento do pedido por qualquer motivo, fica o COMPRADOR obrigado a pagar a
VENDEDORA, a titulo de taxa de servigos, o valor correspondente a 3% (trés por cento)
incidentes sobre o valor do contrato estipulado na defini¢éio do prego de tabela.

Em razio da condi¢do especial do negécio, o veiculo acima discriminado nfo podera ser
transferido a terceiros antes do ocorrido prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados da data
do faturamento, ficando pactuado e aceito pelo COMPRADOR que a infragdo desta condi¢do,
acarretara o descredenciamento como COMPRADOR especial e na multa penal conforme
estabelecido pela montadora.

Fica eleito o Foro da Comarca de Jodo Monlevade, Estado de Minas, para dirimir quaisquer
Davidas oriundas deste contrato, por mais privilegiado que seja o outro.

Por se acharem justos e contratados, assinam o presente pedido, em duas vias de igual teor e para o
mesmo fim na presenga das testemunhas baixo nomeadas.

lincoln@vemon.com.bi - 5531991580 )

N Jodo Monlevade, 15 de SETE

g %;4? Lineotn Lopes Barros

éﬂﬂ'ﬂa D4Sign é': 5

Veiculos Monlevade Ltda COMPRADOR(a)
garantia@vemon com.br . vemon@vemon.com.by

YLD LIUIINA
g‘fm Assinado .

s
oo DASIgN

Testemunha Teétemunha

Assinado

B < & VALBURIS cALaTo SILva

VENDEDOR RESPONSAVEL: MARCELO ANDRE
CORTESIA CAPOTA MARITIMA INSTALADA

lincoln@veman.com.br

gammwm Assinado
| Loobn Lopes Barvos

soman D4Sign

i a5 assinaturas acesse httpsisecure.dasign.com b serificor

E}o'um«nia\ ssmade eletronicame e, conforme hﬁhz 200-2/0%, Art, 107%, 62, Brash



ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Ldcia, 385 Bairro Aclimagédo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA PRESTACAO DE
CONTAS

DECLARACAO

Eu, Saulo Amaral do Nascimento, Presidente do (a) Associagfio de Servigos Sociais Voluntsirios de Joio Monlevade,
inscrito no CPF sob o n°® 099.949.657-59, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagio da
Sociedade Civil: Associacdio de Servicos Sociais Voluntirios de Joio Monlevade manterd em seu arquivo os

documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria referente ao Termo de Col aboragdo n® 15/2025.

Jodo Monlevade, 17 de novembro de 2025.

—

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Ass.de Servigos Sociais Voluntéarios de Jodo Monlevade



BRIGADA FLORESTAL VOLU A

ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO V

DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu, Saulo Amaral do Nascimento, Presidente do (a) Associa¢iio de Servigos Sociais Voluntérios de Joio Monlevade
inscrito no CPF sob o n° 099.949.057-59, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que Carlos Augusto
N Arthuso, inscrito no CPF sob o n® 501.031.216-68, CRC n° MG: 37.646/0-6, é o contador responsavel pela referida

Organizagio da Sociedade Civil e que seu registro est4 a regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme
copia anexa.

Jodo Monlevade, 17 de novembro de 2025.

Saulw Nascimento
Presidente Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade

7

Assmamra do contador e carlmbo ou 1cient1ﬁcag:ao
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Obs.: Certiddo Negativa de Débitos Profissionais do Contador perante o Conselho Regional de Contabilidade (CRC)




@) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME .m0 : CARLOS AUGUSTO ARTHUSO
REGISTRO.......... : MG-037646/0-6
CATEGORIA........ . CONTADOR

CPE....ccoccomnusrnns s 0¥ 216

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragées que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/10/2025 as 10:29:20.
Valido até: 07/01/2026.
Cddigo de Controle: 1039285.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Saulo A 0 Nascime'n_to
Brizada Florestal Voluntaria

Presidente



1ermo ae solicitagao ae l:ncerramgnp_ 10.ge w.onia
Local e data C

JOAO MONLEVADE MG , 15 de Qutubro de 2025 ‘

Ao
Banco do Brasil S.A.

Nome da dependéncia
2220-9 JOAO MONLEVADE

Endereco

AV.GETULIO VARGAS,5306

Cidade g§UF SCEP
JOAO MONLEVADE MG 35930003

Senhor Gerente,

Solicito 0 encerramento da conta n? 64862-0, de minha titularidade, mantida junto & agéncia
2220-9, conforme Resolugédo n? 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.

Motivo do encerramento
Término do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operagbes de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento;

(i) desvincular eventuais contratos e/ou aplicagdes néo liquidados, inclusive de operagdes de
crédito, e alterar a forma de cobranca para boleto, exceto nos casos de consignacdo em folha
de pagamento e antecipacdes.

(iif) cancelar todas as autorizagdes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos langamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada; e

DECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. O Banco do Brasil terd o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do enderego para
envio de comunicacdo que vier a ser necessaria. As informagdes também estardo disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposigado, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagdo do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrara em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada;

4. continuo sendo o unico responsavel pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores
(companhias de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido objgato de
autorizagdes para débito automatico, ndo sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade

Freearia

Saulo Amadt Nascimento




Termo de Solicitagdo de Encerramento de Conta

5. a eventua suspensao dos deébitos programados pode ser feita até esta data, com excegao
para os débitos ja efetivados nesse dia, em razédo de j& terem sensibilizado o saldo da conta e
da possibilidade de eventual estorno vir a se constituir em risco juridico para a Instituicao
Financeira;

6. demais transagdes efetuadas por mim, em havendo disponibilidade de fundos para tanto,
serdo honradas normalmente durante o periodo compreendido entre 0 pedido e a efetivagéo do
encerramento da conta;

7. caso a conta seja utilizada para recebimento de Beneficios do INSS (qualquer natureza), é
minha responsabilidade solicitar a alteragdo da modalidade de pagamento de crédito em conta
para cartdo junto a uma agéncia do INSS ou a alteragcdo de domicilio bancario — conforme
regras definidas pelo INSS.

8. caso o cliente beneficiario do salério tiver a conta-salario encerrada durante o processamento
da Folha de Pagamento, o valor sera devolvido a empresa pagadora. O BB néo reativa a
contasalaric. O cliente deve procurar o empregador para recebimento do salario né™
processado.

9. o Banco do Brasil acatara o pedido de encerramento mesmo existindo cheques sustados,
revogados ou cancelados por qualquer causa, os quais, se apresentados dentro do prazo de
prescricdo, s2rdo devolvidos pelos respectivos motivos, mesmo apés o encerramento da conta,
ndo eximindo o correntista de suas obrigac¢des legais;

10. eventuais cheques pendentes ou pré-datados, que venham a ser apresentados dentro do
prazo de prescricdo, serdo devolvidos por motivo 13 (Conta Encerrada) e meu nome sera
incluido no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos do Banco Central do Brasil:

11. 0 Banco do Brasil deixarad de cobrar tarifa de manutencdo, no caso de se tratar de conta
Pessoa Juridica, a partir desta data. A tarifa de manutenc&o de conta ndo & aplicavel as contas
de Pessoa F sica;

12. permanecerao ativos os seguintes produtos e/ou servigos contratados junto ao Banco #™
Brasil ou a empresas a ele ligadas. O encerramento da conta nédo avaliard a manutengau
desses produtos, que permanecera(do) ativo(s), sob sua responsabilidade, apds o
encerramento da conta corrente:

Compromisso ' IOuantidade / Valor - R$
N&o ha pendéncias -

13. O encerramento da conta em repigrafe sera efetuado dentro do prazo de 30 dias,
condicionado a regularizagao e/ou quitagéo do(s) compromisso(s) que o impossibilita(m), sendo
ele(s): ‘ i

Compromisso ‘ Quantidade

PESSOA JURIDICA 1

14. Juntamente com esta solicitag&o, entrego os talonérios de cheque e cartdes magnéticos que
se encontram em meu poder, para sejam devidamente inutilizados, declarando, sob as penas
Nelyesdn,




1 ermo ae S0iicitacao ae Encerramernto ae Lvomna
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relacionados & conta ora encerrada, que ainda estejam em meu podé CQECIJAT otivo

nao tenham sido entregues neste ato.

15. Pelo presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerramento da(s)
conta(s) cartdo porventura existente(s), conforme faculta a cldusula XIX das Clausulas Gerais
do Contrato de Emissdo e Utilizagdo dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas -
Correntistas e Nao Correntistas. DECLARO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartéo: (i) deverei devolver o(s) cartdo(des) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) permanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emisséo e Utilizacdo dos Cartdes Banco do Brasil S.A., os quais
deveréo ser pagos de uma s6 vez; (iii) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus a devolugdo proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emisséo e Ut:llzag:ao
dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e Ndo Correntistas.

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:

16.1. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
Compromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, o resgate total
antecipado das operacdes. Mas caso tenha o interesse em permanecer com as operagoes
ativas, independente da manutengéo da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancéarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituicdo
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituicao financeira ativa até a liquidagdo das operag¢des ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das opera¢des uma nova
conta para cadastramento/vinculacdo as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo ndo recebimento dos valores na data do vencimento das
operacgoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupancga na outra instituicdo financeira.

16.2. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista o prazo
minimo legal que ndo admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancéarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra institui¢cdo financeira ativa até a liquidagdo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das opera¢gfes um nova
conta para cadastramento/vinculagdo as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo nédo recebimento dos valores na data do vencimento das
operagdes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituicdo financeira.

17. Caso existam posi¢cdes em Derivativos abertas, em virtude desta solicitagdo de
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apéndice do Contrato Global de
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antecipacéo das Operagdes de
Derivativos de acordo com o art. 15.6 do Contrato Global de Derivativos (CGD).

18. Caso existam operagao(des) nas linhas de Crédito Rural vinculada(s) a conta objeto da
presente solicitacao de encerramento e que permaneceréo ativa(s), autorizo a alteragao da
forma de pagamento para BOLETO Declaro que é minha responsablhdade comparecer a

P
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obrigacdes contratadas (o qual devera ser pago na mesma daLr QE&A )! Oou em caso

de créditos a receber, informar a forma de recebimento de eventuais saldos credores.

19. Caso exista operagéo de Fundo de Financiamento Estudantil (FIES) — vinculada a conta
objeto da presente solicitagdo de encerramento e que permanecera ativa, autorizo a alteragdo
da forma de pagamento para BOLETO. Declaro que continuo sendo o unico responsavel pelo
pagamento da referida operacdo, sendo minha responsabilidade a retirada do boleto, no dia seu
vencimento, para pagamento em qualquer agéncia da rede bancéaria do Banco do Brasil.

20. Caso exista operacédo de BB Microcrédito Empreendedor — Giro — vinculada a conta objeto
da presente solicitagdo de encerramento e que permanecera ativa, autorizo a alteragdo da
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que continuo sendo o unico responsavel pelo
pagamento dz referida operagéo, sendo minha responsabilidade a retirada do boleto, no dia seu
vencimento, para pagamento em qualquer agéncia da rede bancéria do Banco do Brasil.

AUTORIZO expressamente que meus dados pessoais, usados para celebracéo do contrato de
abertura de conta e desta solicitagdo (Nome, RG, CPF, endereco e numero de conta) fiquem
arquivados em meio eletrdnico seguro e idoneo e sob a forma impressa — esta ultima sendo
representada pelo presente Termo, o qual permanecerd arquivado durante 6 (seis) anos apés o
encerramento da referida conta, a fim de cumprir legislagéo especifica que assim o determina. ~

" Cidade Data
_JOAO MONLEVADE 15/10/2025

Saulo Amai f"; o Nase
thc 1a Flore

Razdo: ASSCCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO
CNPJ: 38.201.329/0001-93

Repr. legal: SAULO AMARAL DO NASCIMENTO

CPF: 099.948.057-59

RG: 04008681340 DETRAN M

Endereco: RUA FRANCA 480 CASA

Central de Alendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
QOuvidoria BE - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Privacidade e Prote¢do de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade
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REGISTRO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO

Registra-se, para fins de instrugdo do processo administrativo, que a prestagao de contas do
Termo de Colaboragéo n°® 15/2025, cujo valor global é de R$ 90.000,00, apresenta o seguinte

histérico:

e Inicio da parceria: 01/10/2025;

e Término da vigéncia: 02/11/2025;

o Prazo para apresentagdo da prestagdo de contas final: até 02/12/2025, conforme
pactuado no Plano de Trabalho, em consonéncia com o art. 63 da Lein®13.019/2014;

o Data de entrega da documentagdo para analise: 05/01/2026;

e Andlise técnica inicial realizada pelo setor: 08/01/2026, ocasido em que foram
encaminhados @ OSC os ajustes necessarios, com prazo de 02 (dois) dias Uteis para
regularizagéo;

« Entrega da documentagio ajustada pela OSC: 14/01/2026.

O presante registro visa subsidiar a analise técnica e financeira da prestagdo de contas, bem
como > adequado acompanhamento dos prazos e procedimentos adotados no ambito da

parceria.

Jodo Monlevade, 14/01/2026

Rita de Céssia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553



Gmail - DESPACHO - Despacho — Prestagdo de Contas TC n® 15... https://mail.google.com/mail/u/0/7ik=6e8bb167eb&view=pt&sea.

wg Gn]ali SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmj

DESPACHO - Despacho — Prestagdo de Contas TC n° 15/2025

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 8 de janeiro de 2026 as 09:16
Para: Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com>

Cc: Secretaria Municipal de Meio Amblente <smmaprojetos@gmail.com>, "Sec. Planejamento - Pref. J. Monlevade”
<planejamento @pmjm.mg.gov.br>, saulonl@hotmail.com, lara CONSEP <ranelarab@gmail.com>

Bom dia, Senhor Presidente.
Bom dia a todos que nos leem em cépia.

Prezado Presidente,

Encaminhamros, em anexo, despacho referente a prestagio de contas do Termo de Colaboragéo n°® 15/2025,
para ciéncia 2 atendimento das providéncias nele indicadas.

~  Ressaltamos que j& foram solicitados anteriormente os seguintes documentos pendentes:
« Copia do documento do veiculo,
» Trés crgamentos para aquisigéo do veiculo, com indicag&o do menor prego;
» Corresdo do relatério fotografico, que foi encaminhado com data de 2024;

» Comprovante da transferéncia (PIX) no valor de R$ 534,05, referente & complementagéo com recursos
proprios da OSC.

O nao encaminhamento da documentagdo mantém o processo de prestagéo de contas incompleto, conforme
registrado nc despacho anexo.

Atenciosamente,
Cassia Ottoni

Gestora de Parcerias — MROSC
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

= Setor de Parcerias - MROSC
“ PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Cesa da Cidadania
Avenida Get(lio Vargas, n°® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
Website: wwa.pmjm.mg.gov.br

@ DESPACHO - DILIGENCIAS REITEIRADAS - BRIGADA.pdf
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BRIGADA FLORESTAL VOLUNTA

ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagdo, Jodo Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93 55 N

%
A )
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ENTREGA COMEMORATIVA
01/11/2025




BRIGADA FLORESTAL VOLUNTA

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVA
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93

ENTREGA COMEMORATIVA
01/11/2025

J i 2 Jodo Monlevade, 07 de janeiro de 2026
Q0 (49)9 v&“

Responsavel pela prestagao de contas
Cassia Tardoso Martins
CPF:115.900.576-19

=

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Ass. Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade




@Embraterr

Proposta de Venda

Cliente: ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS
VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE
CPF/CNPJ: 38.201.329/0001-93

Nova Saveiro Robust CS

5URNU4 - Transmissao: Manual - 116 cv - Total Flex - Modelo: 2026

Meu Acabamento Interno

CM - Tecido R$ 0,00 Valor do Veiculo = R$ 109.490,00
Cor R$ 0,00
Minha Cor oociona Rz 000
B4B4 - Branco Cristal R$ 0,00 pelonais '
Sub Total R$ 109.490,00
Valor Total R$ 109.490,00
Condicoes:

0 PRECO REFERENCIA fixado nesta proposta é meramente indicativo. O PREGO DEFINITIVO sera determinado na data do faturamento
conforme Tabela de Precos Piblico em vigor. Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante. Prazo de pagamento de 10 dias,
contados a partir de data do faturamento. Informamos que a Volkswagen do Brasil Industria de Veiculos Automotores Ltda., podera alterar
modelos, materiais, equipamentos e especificagoes ou descontinuar a produgao de qualquer produto sem prévio aviso e sem incorrer em
qualquer responsabilidade perante seus concessionarios ou demais adquirentes de seus produtos, sem prejuizo no disposto na lei 6729/79.
Todos os pregos sac divulgados em reais (R$). Precos, prazos, especificagies técnicas, itens de série, opcionais, acabamento interno e cores
estdo sujeitos a alteracoes pelo fabricante sem aviso prévio. Alguns itens podem estar indisponiveis quando o seu veiculo for produzido.
Consulte um revendedor sobre a disponibilidade de sua configuragdo. Pneus séo fornecidos e garantidos pelo fabricante.

FINANCIAMENTO:
Entrada R$ + parcelas de R$

Vilido até

000992 - Embraterr Automov Observagoes:

Leonardo Gomes (Gerente de Vendas) Cotacgao: 10115599 Data: 12/09/2025 Modelo: 5SURNU4' 'MY'26' Ed. '0 As
Telefone: (31) 3859-3550 imagens desta cotagdo, sdo meramente ilustrativas.

Cel: (31) 9 8877-1330/(31) 9 8771-1442 Data de validade: 30/09/2025

E-mail: embraterr@embraterrvw.com.br

Avenida Alberto Lima, 770, Aclimacéo, Jodo Monlevade, MG, CEP: 35931-170 | (31) 3859-3550




Nova Saveiro Robust CS

5URNU4 - Transmissao: Manual - 116 cv - Total Flex - Modelo: 2026
Seus Itens de Série

+ Motor EA211 com 116cv de poténcia

+ “Easy trunk” - sistema de abertura elétrica da tampa traseira pelo logotipo
» “ABS” - freios com sistema antitravamento

» “EBD” - freios com distribuicao eletronica de frenagem

» “ESC” - controle eletrdnico de estabilidade

» “E-Flex” - sistema de partida a frio sem tanque auxiliar de gasolina
« “ESS” - alerta de frenagem de emergéncia

» “HHC" - assistente para partida em subida

* 2 airbags (passageiro e motorista)

* Alerta sonoro para lanternas ligadas

* Alerta sonoro e visual para néo utilizagdo do cinto de seguranca do motorista
* Antena no teto

* Apoio lateral para acesso a cagamba

* Ar-condicionado com filtro de poeira e pélen

* Banco do motorista com ajuste de altura

* Barra de apoio Jara carga no teto

* Chave tipo “camivete” sem controle remoto

» Cintos de seguranca dianteiros com pré-tensionador

* Console central com porta-copos

» Diregdo hidraulica

* Emblema “Robust” na tampa traseira

= Entrada USB no console central

 Espelhos retrovisores externos com luzes indicadoras de diregédo integradas
» Estepe sob a cagamba

» Fardis simples com méscara escurecida

* Freio a disco nes quatro rodas

¢ Grade dianteira em preto fosco

* Grade protetora da janela traseira

« Indicador de troca de marcha

* Lanterna de freio elevada (brake-light) e iluminacdo da cagamba

* Moldura nas caixas de rodas

* Painel de instrumentos com conta-giros, velocimetro e marcador do nivel de combustivel
¢« Para-choques em preto fosco

« Para-sol com espelho para passageiro

* Porta-objetos nas laterais das portas

* Preparacao para sistema de som com fiagao

* Protetor da cagamba

* Retrovisores externos com controle interno manual

* Rodas de ago aro 15” com pneus 205/60 R15

» Sensor de estacionamento traseiro

» Tampa da cacamba com amortecedor e chave

« Temporizador co limpador do para-brisa

* Tomada 12V no console central

» Travamento elétrico das portas

» Vidros elétricos

000992 - Embraterr Automov Observacoes:

Leonardo Gomes (Gerente de Vendas) Cotagdo: 10115599 Data: 12/09/2025 Modelo: 5SURNU4' 'MY'26" Ed. '0 As
Telefone: (31) 3853-3550 imagens desta cotacdo, sao meramente ilustrativas.

Cel: (31) 9 8877-1330/(31) 9 8771-1442 Data de validade: 30/09/2025

E-mail: embraterr@embraterrvw.com.br

Avenida Alberto L:ma, 770, Aclimagdo, Jodo Monlevade, MG, CEP: 35931-170 | (31) 3859-3550

Sauln An
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BRIGADA FLORESTAL
Aos cuidados de

STRADA FREEDOM CABINE DUPLA 1.3 8V FLEX 2024

R$ 116.490,00

RS 0,00

R$ 116.490,00

R$ 15.143,70

R$ 101.346,30

COTACAO DE VEICULO
9 de setembro 2025
PREGO PUBLICO
PINTURA PRETO VULCANO
VALOR TOTAL
DESCONTO
PREGO FINAL
[ 18 TECNICOS
(. .ORADATOTAL(CC): 1.332 POTENCIA MAXIMA (V] 98.0 (G} / 107,0 (E] A 6,250 RPM
TORGUE MAXIMO (KGF.M) - 13,2 ¥3)/ 13,7 (E)} A 4.000 RPM ALTURA DO VE{CULO (MM} 1.606
CAPACIDADE DA CACAMBA (LITROS) - 844 CAPACIDADE DE CARGA (KG) : 650
COMPRIMENTO DO VEICULO (Mt} 4,480 ENTRE-EIXOS (MM) 0 2,737
LARGURA DO VEICULO (MM) © 1.732 TANQUE DE COMBUSTIVEL {LITROS) - 55
CONDIGOES

Pregos sujeitos a reajuste conforme tabela de prego piblico vigente.
Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante.

Informamos que a Fiat Au.omoveis, podera alterar modelos, materiais, equipamentos e especificagbes ou descontinuar a produgdo de qualquer produto
sem prévio aviso e sem incorrer em qualquer responsabilidade perante seus concessionarios ou demais adquirentes de seus produlos, sem prejuizo no

disposto na lei 6729/79. Fatoes Hustrativas. Condigfo valida por 24 horas da data de emisséo da cotagio.

Marah Dalila Fiat Vemon

Consultora de Vendas Av. Alberto Lima 700 Aclimagao
Telefone: (31) 385¢-5500 | Celular: {31) 98773-0686 @ Joao Monlevade « MG

E-mail: marah@vemon.com.br www.vemon.com.br

F




ITENS ESPECIFICOS DESSA VERSAO

AJUSTE DO BANCO DO MOTORISTEA
CALOTAS INTEGRAIS

CHAVE COM TELECOMANDO
DIREGAQ ELETRICA

PORTA-LUVAS ILUMINADO

PROTETOR DE CARTER

RODAS DE AGO ESTAMPADO 6.0 X 5" + PNEUS 195/60 R15
TERCEIRA LUZ DE FREIO

TRAVAS ELETRICAS

VISOR DE 3,5' TFT

ITENS DE SERIE

AIRBAG DUPLO (MOTORISTA E PASSAGEIRO)

APOIA-PE PARA O MOTORISTA

AR-CONDICIONADO

BARRA DE PROTECAO DO VIDRO TRASEIRO

COMPUTADOR DE BORDO

CONTA-GIROS

E-LOCKER - CONTROLE DE TRAGAD AVANGADO (TC+)
FOLLOW ME HOME

GANCHOS PARA AMARRAGAO DE CARGA NA CAGAMBA

HILL HOLDER (SISTEMA ATIVO FREIO COM CONTROLE ELETRONICO QUE AUXILIA NAS
ARRANCADAS DO VE ICULO EM SUBIDA)

INDICADOR DE TROCA DE MARCHA

LUZ DE ILUMINAC}"\O DA CAGAMBA

LUZES DE POSIGAO DIURNAS

P~ SHOQUE TRASEIRO COM ESTRIBOS ANTIDERRAPANTES
PL  +-ESCADAS

PREPARACAO PARA RADIO (CABEAMENTO E CHICOTE)
SUSPENSAO ELEVADA

TAMPA DA CAGAMBA COM NOVA TECNOLOGIA

VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA

ALARME ANTIFURTO

CAPOTA MARITIMA

DETALHES EXTERNOS NA COR DO VEICULO
MOTOR 1,3 FIREFLY 107 CV

PREDISPOSICAQ PARA RADIO + ALTO FALANTES + ANTENA
RETROVISORES EXTERNOS ELETRICOS

SENSOR DE MONITORAMENTO DA PRESSAO DOS PNEUS
TOMADA USB (APENAS CARREGAMENTO)

VIDROS ELETRICOS DIANTEIROS

ALERTAS DE USO DE CINTO DE SEGURANGCA DO MOTORISTA
APOIOS DE CABEGA COM REGULAGEM DE ALTURA

BANCOS EM TECIDO CINZA COM FIAT FLAG

CINTOS DE SEGURANCA RETRATEIS DE 3 PONTOS COM REGULAGEM DE ALTURA
CONSOLE CENTRAL COM PORTA-OBJETOS E PORTA-COPOS

CONTROLE ELETRONICO DE ESTABILIDADE

ESPELHO NO PARA-SOL LADOS MOTORISTA E PASSAGEIRO

FREIOS ABS COM EBD

GRADE FRONTAL NA COR PRETA

HODOMETRO DIGITAL (TOTAL E PARCIAL)

INDICADOR DE COMBUSTIVEL

LIMPADOR E LAVADOR DO PARA-BRISAS

LUZ DE LEITURA

MOLDURA DOS PARA-LAMAS

PORTA OBJETOS NAS PORTAS

PREDISPOSIGAO PARA RADIO

PROTETOR DE CAGAMBA

SUSPENSAO TRASEIRA COM EIXO OMEGA E MOLAS PARABOLICAS LONGITUDINAIS
TOMADA 12V

M
Canln Amaral do |
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3rigada Florestal
\os cuidados de

STRADA FREEDOM CABINE PLUS 1.3 8V FLEX 2024

R$ 110.490,00

RS 0,00

R$ 110.490,00

RS 18.783,30

R$ 91.706,70

COTAGAO DE VEICULO
9 de setembro 2025
PREGO PUBLICO
PINTURA PRETO VULCANO
VALOR TOTAL
DESCONTO
PREGO FINAL
— Z

D S TECNICOS

Ci. JRADATOTAL {CC): 1,332 POTENCIA MAXIMA (CV] 98,0 {G}/ 101.0(E} AB.250 RPM

TORQUE MAXIMO {KGF.M): 13,2(8)/ 13,7 (E) A 4.000 RPM ALTURA DO VEICULO (MM} 1,607

CARPACIDADE DA CACAMBA (LITRDS} . 1.354 CAPACIDADE DE CARGA (KGj - 720

COMPRIMENTO DO VEICULO (MM) - 4,474 ENTRE-EIXOS (MK} 1 2,737

LARGURA DO VEICULO (MM) © 1.732 TANQUE DE COMBUSTIVEL (LITROS) : 55

CONDIGOES

Pracos sujeitos a reajuste >onforme tabela de prego pablico vigenle.
Prazo de entrega de acarco com a dispenibilidade do fabricante.

Informamos que a Fial Automaveis, podera allerar modelos, maleriais, equipamentos ¢ especificagdes ou descontinuar a produgdo de qualquer produto
sem prévio aviso e sem incorrer em gualquer responsabilidade peranle seus concessionarios ou demais adquirentes de seus produlos, sem prejuizo no

disposto na lei 6720/79, Fetos ilustrativas, Condigéo valida por 24 horas da data de emissio da cotagao.

Marah Dalila Fiat Vemon
Consultora de Vendas Av. Alberto Lima 700 Aclimagao
Telefone: {31) 3859-5500 | Selular; (31) 98773-0686 @ Jodo Monlevade - MG

E-mail: marah@vemon.com.br www, vermnon.com.br
_~




ITENS ESPECIFICOS DESSA VERSAO

AJUSTE DO BANCO DO MOTORISTA
CALOTAS INTEGRAIS

DETALHES EXTERNOS NA COR DO YEICULO
MOTOR 1.3 FIREFLY 107 GV

PREDISPOSICAO PARA RADIO + ALTO FALANTES + ANTENA
RODAS DE ACO ESTAMPADO 6.0 X 13 + PNEUS 195/60 R15
TERCEIRA LUZ DE FREIO

TRAVAS ELETRICAS

VIDROS ELETRIGOS DIANTEIROS E TRASEIROS

ITENS DE SERIE

AIR BAG LATERAL

ALCA DE SEGURANGA LADO PASSAGEIRO

ALERTAS DE USO DE CINTO DE SEGURANGA DO MOTORISTA
APOIOS DE CABECA COM REGULAGEM DE ALTURA
AR-CONDICIONADO

BARRA DE PROTEGAC DO VIDRO TRASEIRO

CINTOS DE SEGURANGA RETRATEIS DE 3 PONTOS COM REGULAGEM DE ALTURA
CONSOLE CENTRAL COM PORTA-OBJETOS E PORTA-COPOS
CONTROLE ELETRONICO DE ESTABILIDADE

ESPELHO NO PARA-SOL LADOS MOTORISTAE PASSAGEIRO
FREIOS ABS COM EBD

GANCHOS PARA AMARRAGAO DE CARGA NA CAGAMBA

HILL HOLDER (SISTEMA ATIVO FREIO COM CONTROLE ELETRONICO QUE AUXILIA NAS
ARRANCADAS DO VE {CULO EM EUBIDA)

" ADOR DE TROCA DE MARCHA

L. _ OE ILUMINAGAO DA CAGAMEA

LUZES DE POSIGAO DIURNAS

PARA-CHOQUE TRASEIRO COM ESTRIBOS ANTIDERRAPANTES
PORTA-ESCADAS

PREPARAGAO PARA RADIO (CAEEAMENTO E CHICOTE)
PROTETOR DE CARTER

SUSPENSAO ELEVADA

TAMPA DA CAGAMBA COM NOVA TECNOLOGIA

VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA

ALARME ANTIFURTO

CHAVE COM TELECOMANDO

DIREGAO ELETRICA

PORTA-LUVAS ILUMINADO

RETROVISORES EXTERNOS ELETRICOS

SENSOR DE MONITORAMENTO DA PRESSAQ DOS PNEUS
TOMADA USB (APENAS CARREGAMENTO)

VIDRO TRASEIRO TERMICO

VISOR DE 3,5' TFT

AIRBAG DUPLO (MOTORISTA E PASSAGEIRO)

ALERTA DE USO DO CINTO DE SEGURANGA PASSAGEIRO
APOIA-PE PARA O MOTORISTA

APOIOS DE CABEGA TRASEIROS COM REGULAGEM DE ALTURA
BANCOS EM TECIDO CINZA COM FIAT FLAG

CAPOTA MARITIMA

COMPUTADOR DE BORDO

CONTA-GIROS

E-LOCKER - CONTROLE DE TRAGAO AVANCADO (TC+)
FOLLOW ME HOME

GANCHO UNIVERSAL PARA FIXAGAQ CADEIRA CRIANGA (ISOFIX)
GRADE FRONTAL NA COR PRETA

HODOMETRO DIGITAL (TOTAL E PARCIAL)

INDICADOR DE COMBUSTIVEL

LIMPADOR E LAVADOR DO PARA-BRISAS

LUZ DE LEITURA

MOLDURA DOS PARA-LAMAS

PORTA OBJETOS NAS PORTAS

PREDISPOSIGAQ PARA RADIO

PROTETOR DE CAGAMBA

REVESTIMENTO DO VAO DE CARGA COMPLETO

SUSPENSAQ TRASEIRA COM EIXO OMEGA E MOLAS PARABOLICAS LONGITUDINAIS
TOMADA 12V

4 PORTAS

Saulo . 0
Brigdd s-ultniaria
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CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEICULO - DIGITAL CATEGORIA
PARTICULAR
CODIGO RENAVAM §
01464223685 o POTENCIA/CILINDRADA
PLACA | percico % 107¢cv/1332
TXN7G98 | 2025 é MOTOR ’ oMt EIXOS | LOTACAO
ANOFABRICAGAO | ANO MODELC " 463579159493357 2.2 2 02p
2025 2026 4 CARROCERIA
NGMERG 00 CRY 8 CARROCERIA ABERTA
254511859620 = NOME
= ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS V

CPE/ CNP}

38.201.329/0001-93
CODIGO DE SEGURANCA DO CLA CAT LOCAL ] DATA
06188729750 1 *kk JOAO MONLEVADE MG i 22/10/2025

MARCA / MODELO / VERSAO

FIAT/STRADA ENDURAN CS13

ESPEEIE/ TIPO

CARGA CAMINHONETE

PLACA ANTERIOR / UF CHASS!

ek dedkk [k 98BD281AJPT9987486
COR PREDOMINANTE | COMBUSTIVEL

BRANCA | ALCOOL/GASOLINA

Doaumento emitido por DETRAN VG (3645250212380000) em 23102025 a5 406715,

.........................................................................................................................................

YBSERVACOES DO VEICULO

JONV.64/2006 INTRANSFERIVEL 19-09-2026
3ENEF. TRIBUTARIO 19/09/2026

AENSAGENS SENATRAN

Vocé 5abia?
Na Carteira Digital de Transito - CDT, vocé tem acesso ao CRLV, a CNH e
ainda ganha desconto de 40% nas inf-agdes, além de muitos outros

servigos de transito, sem nenhum custo!

Leia 0 QR Code e baixe agora.

ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN
~ DADOS DO SEGURO DPVAT

CAT. TARIF DATA DE QUITACAO PAGAMENTO

T COTAUNICA || PARCELADO
* E - K& | PARC
REPASSE OBRIGATORIO AQ CUSTO DO CUSTO EFETIVO
FUNDO NACIONAL DE SAUDE (R$) | BILHETE (R$) DO SEGUROD (RS)
* * #
REPASSE OBRIGATORIO AQ VALOR DO 1OF (R$) VALOR TOTAL A SER PAGO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PELO SEGURADO (RS)
TRANSITO (R$)
* * *

~ INFORMAGOES DO SEGURO DPVAT
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Pix enviado
R$ 534,05

Sobre a transacao
Data da transacgao Quinta-feira, 09/10/2025
Horario 09h44

ID da transacao
E00416968202510091243uTKO72goHBo

Quem recebeu

Nome

Associacao De Servicos Sociais Voluntarios De
Joao Monlevade

Cpf/Cnpj 38.201.329/0001-93
Instituicao BCO DO BRASIL S.A.
Chave Pix brigada.florestaljm@gmail.com
Quem pagou

Nome SAULO AMARAL DO NASCIMENTO
Cpf/Cnpj *** 949 057 *

Instituicao BANCO INTER



NOTA EXPLICATIVA

APORTE FINANCEIRO COMPLEMENTAR — TERMO DE COLABORAGAO 15/2025

Eu, Saulc Amaral Do Nascimento, brasileiro, casado, bombeiro civil, portador do CPF n°
099.949.057-59, na qualidade de Presidente da Organizagdo da Sociedade Civil Associagdo
de Servigos Sociais Voluntarios de Joao Monlevade, venho, por meio desta, prestar os
devidos esclarecimentos acerca de transagéo financeira realizada no ambito da aquisigéo de
veiculo destinado as atividades da Brigada Florestal vinculada a execug¢éo da parceria firmada

com o Municipio de Jodo Monlevade/MG, através do Termo de Colaboragée 15/2025.

Esclareco que, para viabilizar a aquisigéo do referido veiculo pelo valor total negociado, realizei,
por iniciativa propria e de forma voluntaria, aporte financeiro complementar, utilizando recursos
de minha titularidade pessoal, provenientes de minha conta bancéaria como pessoa fisica, os
quais foram transferidos via PIX para a conta bancaria Agéncia: 2220-9 Conta Corrente: 64862-
0, da OSC.

Ressalto que referido valor:

+ Nao integra os recursos publicos repassados no ambito da parceria regida pela Lei n°
13.019/2014;

¢ Nao foi objeto de solicitagdo, exigéncia ou condicionamento por parte do
Municipio;

¢ Configura-se como doagédo de pessoa fisica a OSC, destinada exclusivamente a
cemplementar o valor necessario a aquisicdo do bem;

e Foi integralmente incorporado & movimentagéo financeira da entidade, com a devida
rastreabilidade, sem prejuizo da correta identificagdo dos recursos publicos e privados.

Por fim, ceclaro que, para fins de prestagdo de contas da parceria, somente os recursos
publicos transferidos pelo Municipio devem ser considerados, permanecendo o aporte
pessoal aqui descrito como recurso privado, externo ao objeto de andlise financeira do Termo de
Colaboragéo 15/2025..

Firmo a prasente nota para fins de esclarecimento e juntada aos autos do processo administrativo
de prestacéo de contas.

Jodo Mon evade/MG, 08 de Janeiro de 2025.

Saulo Amaral Do Nascimento
Presidente da Associacéo De Servigos Sociais Voluntérios De Joao Monlevade.
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PORTARIA N° 764/2025
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissao de Monitoramento e Avaliagio das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previstc na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
ELAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® & © & ©

Ari. 2° Esia Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em conltrario, em especial a Portaria 401/2025.

Jodo Monlevade, em 03 de Novembro de 2025.

fh ~—

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao terceiro dia do més de
Novembro de 2025.

\¥ |
derd, ¥i
- \/u‘\/.u,:’..

CRISTIANO VASCONCELOS ARAUJO

L=

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www,pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE [Brigada Florestal]

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragéo: n® 15/2025

Vigéncia da parceria: 02/10/2025 a 02/11/2025

Valor Global da narceria: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

Prestagido de contas Final - valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) - Repasse: 07/10/2025

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

Esta parceria tem por objeto o fortalecimento estrutural da Brigada
Florestal de Jodo Monlevade, por meio da aquisigdo de um veiculo
utilitario, destinado a ampliar a capacidade operacional da instituigao
nas acgbes de prevengdo e combate a incéndios florestais,
especialmente em areas de dificil acesso. O veiculo proporcionara
maior agilidade no transporte de brigadistas e equipamentos,
contribuindo para a protegdo ambiental e a seguranga da populagéo
do municipio, conforme detalhado no Plano de Trabalho, unico

anexo deste instrumento.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
' MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

As atividades de monitoramento abrangeram todo o periodo de
vigéncia da parceria e consistiram na analise documental da
execucdo do objeto, na verificagdo da execugao financeira, na
conferéncia do pagamento da despesa, bem como na verificagéo da
vinculagéo do bem adquirido as finalidades pactuadas no Termo de
Colaboragdo n°® 15/2025.

ACOMPANHAMENTO DAS ACOES DA
PARCERIA

A execugéo da parceria concentrou-se nas seguintes agoes:

e aquisicdo de 01 (um) veiculo utilitario;

e realizagdo de pesquisa de pregos;

e formalizag&o do processo de aquisi¢ao;

¢ pagamento da despesa,;

e registro, licenciamento e regularizagdo do veiculo junto ao

orgdo competente.

No penodo analisado, constatou-se que o veiculo foi efetivamente

/%/M SN2

Setor de Parcerias - Casa da Cldadama Av. Getllio Vargas, 3025 Belmon/Joao Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - T¢llefone 31 3859-2554 eWhatsApp 31 3859-2553
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adquirido e encontra-se vinculado as atividades operacighai
Brigada Florestal, destinando-se diretamente ao apoio das agoes
de prevengdo e combate a incéndios florestais no Municipio de

Jodo Monlevade.

RESULTADO

[ X] final

ACOMPANHAMENTO DA META DA
PARCERIA

Meta 01 - Garantir transporte adequado para as equipes da
Brigada Florestal e otimizar operagdes de prevengdo e combate

a incéndios em areas de dificil acesso.
Verificou-se que:

e 0 pagamento da despesa ocorreu em 09/10/2025, ja na
vigéncia do Termo de Colaboragéo n® 15/2025;
e do valor total do bem adquirido:
o R$ 90.000,00 foram custeados com recursos da
parceria;
o R$ 534,05 foram complementados com recursos
doados a Organizagdo da Sociedade Civil;
e o0 veiculo encontra-se incorporado as atividades da Brigada

Florestal e vinculado exclusivamente ao objeto da parceria.

Dessa forma, constata-se que a meta pactuada foi integralmente

cumprida.

EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO

[ x ] satisfatdrios

Os indicadores previstos no Plano de Trabalho mostraram-se
adequados e compativeis com o objeto executado, sendo possivel

verificar o alcance do resultado esperado.

REGISTRO DE FATOS OBSERVADOS
NO MONITORAMENTO

Durante o monitoramento, constatou-se a existéncia de contratos
firmados pela Organizagdo da Sociedade Civil em data anterior
a vigéncia do Termo de Colaboragdo n° 15/2025, relacionados a
aquisicdo do veiculo objeto da parceria, configurando assungao de
obrigagdo contratual em momento antecedente a formalizagéo do

ajuste.

Verificou-se, contudo, que ndo houve pagamento de recursos

plblicos antes da vigéncia da parceria, tendo a despesa sido

/\//i g | /’i&b\l\u\ A ;\

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av etulio Vargas, 3025, Belmonte Jodo MonlevadeIMG

Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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quitada em 09/10/2025, dentro do periodo de vigéncia do®

Colaboragéo.

O objeto pactuado foi integralmente executado, com a efeliva

aquisi¢do do veiculo e sua utilizagdo nas atividades operacionais da

Brigada Florestal.

AVALIACAO
) ¢ Quantidade prevista: 01 (um) veiculo utilitario
ANALISE QUANTITATIVA e Quantidade executada: 01 (um) veiculo utilitario
e Percentual de execugédo da meta: 100%
A aquisicdo do veiculo atendeu e atendera as necessidades
) operacionais da Brigada Florestal, fortalecendo a capacidade de
ANALISE QUALITATIVA

resposta as ocorréncias ambientais, especialmente em areas de dificil
acesso, com impacto direto nas agdes de prevengdo e combate a

incéndios florestais no Municipio.

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente é responsavel pelo
acompanhamento dos impactos da parceria, considerando a natureza
ambiental das agdes desenvolvidas pela Brigada Florestal.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de
Prestagdo de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal
de Jodo Monlevade no seguinte enderego:

e https://pmjm.ma.gov.br/parcerias-mrosc

EFEITO SANEADOR
MONITORAMENTO

DO

No curso do monitoramento, a Organizagdo da Sociedade Civil

recebeu orientagdes quanto:

a correta observancia do marco temporal de vigéncia das

parcerias regidas pela Lei n® 13.019/2014;

e 4 execugdo do objeto exclusivamente apos a formalizagéo do
instrumento;

e 2 adequada instrugdo documental do processo de prestagdo
de contas;

e ao cumprimento dos deveres de transparéncia e publicidade

previstos no art. 11 da Lei n® 13.019/2014.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X ] Ambiental

CONCLUSAO

Com base no monitoramento realizado, conclui-se que o Termo de

Colaboragao n® 15/2025 teve seu objeto integralmente executado,

4 ¢ L ] A
e i zav 8 @ Ah M N

Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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Sator de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargds, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade.’l’v‘l@/ @
T
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com a aquisicdo do veiculo utilitario e a geragao de
concretos & politica publica ambiental do Municipio de Jodo

Monlevade.

Ressalta-se, contudo, a ocorréncia de irregularidade formal,
consistente na assungdo de obrigagédo contratual pela Organizagao
da Sociedade Civil em data anterior a vigéncia da parceria, fato
devidamente registrado nos autos para fins de analise administrativa

e juridica.

Considerando a inexisténcia de dano ao erério, a correta aplicagao
dos recursos publicos no objeto pactuado e a prevaléncia do
interesse publico, o presente relatério subsidia a aprovagao da
prestagdo de contas com ressalvas, nos termos da decisdo

administrativa a ser proferida pela autoridade competente.

Jodo Monlevade, A4 _de janeiro de 2026.

Carolina Moreird Duarte — Matricula 1530301
Membro da Comissdo de Monitoramento e Avaliag@o

Jodo Monlevade, AU de janeiro de 2026.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGOES:

v Houve complementagéo do valor do veiculo com recursos doados & OSC, no montante de R$ 534,05;

v Airregularidade formal registrada ndo comprometeu a execugéo do objeto nem ocasionou dano ao erario.

v Diante da irregularidade formal constatada, consistente na assungao de obrigagdo contratual pela
Organizagdo da Sociedade Civil em data anterior & vigéncia do Termo de Colaborag&o n° 15/2025, em
desconformidade com o marco temporal estabelecido no regime juridico da Lei n® 13.019/2014 e no art. 39,
§ 4°, do Decreto Federal n° 11.948/2024, esta Comissdo entende cabivel o registro de adverténcia a
0SC, como medida de carater pedag6gico e preventivo, sem prejuizo da aprovagéo da prestagao de

contas com ressalvas, considerando:

e aexecugdo integral do objeto pactuado; —

V.

I Y. SN2}

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getullio Vargas, S{&Belmonte - Jodo Monlevade/MG
=mail - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553 |
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o ainexisténcia de dano ao erério; Ndo mon®

 aefetiva vinculagéo do bem adquirido as finalidades publicas da parceria;

e aprevaléncia do interesse publico e dos beneficios gerados a politica ambiental municipal.

O presente enceminhamento visa orientar a autoridade competente quanto a adogéo da medida administrativa

adequada, observados o contraditorio e a ampla defesa.

2

7 "{% . L
Flavio Cristiaﬁo Pires Mgchado
- Membro —
(-_7/( \/\/\/N"
José Sifvério dos Sahtos José Go Aratjo Filho
- Membro - - Membro -
s i b
Yo A
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro — EM FERIAS

Portaria n°® 764 de 03 de novembro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES  CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizacdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Céssia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,
Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS -MROSC X4y,

1 - IDENTIFICAGAO
Processo Administrativo: Termo de Colaboragéo n°® 15/2025

Partes: Municipio de Jodo Monlevade/MG x Associagdo de Servigos Sociais Voluntérios de Joéo

Monlevade — Brigada Florestal

Objeto: Fortalecimento estrutural da Brigada Florestal de Joéo Monlevade, por meio da aquisi¢éo de
um veicul> utilitario, destinado a ampliar a capacidade operacional da instituicdo nas agbes de

prevengac e combate a incéndios florestais, especialmente em areas de dificil acesso.
Vigéncia: 02/10/2025 a 02/11/2025

Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) — repassado em 07/10/2025.

2 — RELATORIO

Trata-se de anlise técnica da execugéo e da prestagédo de contas final do Termo de Colaboragéo n°
15/2025, celebrado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a Associagéo de Servigos Sociais
Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada Florestal, cujo objeto consistiu no fortalecimento das agdes
de preverigdo e combate a incéndios florestais por meio da aquisigdo de um veiculo utilitario. O
repasse financeiro no valor de R$ 90.000,00 foi realizado em 07/10/2025. O pagamento do veiculo
ocorreu em 09/10/2025, sendo R$ 90.000,00 custeados com recursos da parceria e R$ 534,05

complementados com recursos doados & Organizagéo da Sociedade Civil.

O Relatoro Técnico de Monitoramento e Avaliagdo atestou que o objeto pactuado foi integralmente
executado, com a efetiva aquisicdo do veiculo e sua vinculagéo as atividades operacionais da

Brigada F orestal, evidenciando beneficios concretos a politica publica ambiental do Municipio.

No curso da andlise documental, constatou-se, entretanto, a existéncia de contratos firmados pela
OSC em data anterior & vigéncia do Termo de Colaboragéo, relacionados a aquisigao do referido

veiculo.

3 — FUNDAMENTAGAO
3.1 — Do marco legal da parceria

A parceria em andlise rege-se pela Lei Federal n° 13.019/2014, Lei Federal n° 13.019/2014, bem
como pelo Decreto Federal n® 8.726/2016, com alteragoes introduzidas pelo Decreto n° 11.948/2024,
yaVir Y

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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que altera o Decreto n° 8.726/2016, pelo Decreto Municipal n® 112/2018 com alteragdes intro
pelo Decreto n° 40/2025 e pelas diretrizes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (T

MG), abrangendo procedimentos, documentos exigidos, condutas obrigatérias e prazos.

Inicialmente, cumpre destacar que a Lei Municipal n° 2.736/2025, de 25 de agosto de 2025, autorizou
o repasse de recursos financeiros as Organizagdes da Sociedade Civil no @mbito do Municipio de
Jodo Monlevade, tendo a Associagdo de Servigos Sociais Voluntérios de Jodo Monlevade — Brigada
Florestal sido expressamente indicada entre as entidades contempladas, conferindo lastro legal e

orgamentario para a celebragéo desta parceria.

Todavia, nos termos do regime juridico do MROSC, a autorizagao legislativa néo autoriza a execugao
antecipada do objeto, tampouco a assungdo de obrigagdes pela OSC antes da formaiizagéo e

vigéncia do instrumento de parceria.
3.2 - Dairregularidade constatada

Conforme apurado, a Organizagéo da Sociedade Civil firmou contratos em data anterior a vigéncia do
Termo de Colaboragéo n® 15/2025, o que caracteriza assungéo de obrigagéo contratual anterior ao

inicio da parceria.

Tal condu-a ndo se confunde com atos preparatérios, uma vez que, no ambito do MROSC, a OSC
somente pode iniciar a execugdo do objeto e assumir obrigagdes apds a formalizagéo do termo de

parceria.
O Decreto Federal n® 11.948/2024 dispde expressamente:

Art. 39, § 4° — E vedado o pagamento de despesa cujo fato gerador tenha ocorrido em data anterior
a vigéncia estabelecida pelo termo de fomento ou pelo termo de colaboragao, exceto na hipotese

prevista no inciso V do caput.

Ainda que o pagamento tenha ocorrido dentro da vigéncia da parceria, o fato gerador da despesa
decorreu da formalizagdo contratual anterior, configurando irregularidade formal no ambito da

execugao financeira.
3.3 — Da execugdo do objeto e do interesse publico
N&o obstante a irregularidade identificada, restou devidamente comprovado que:

e 0 pagamento dos recursos publicos ocorreu dentro da vigéncia do Termo de Colaboragéo;
e 0 objeto pactuado foi integralmente executado;

e o0 veiculo foi efetivamente adquirido, incorporado as atividades da Brigada Florestal e
destinado exclusivamente as finalidades da parceria; 1, .
¢ n3o houve dano ao erario; O o (1,

Setcr de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getdlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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« 0s beneficios decorrentes da aquisicdo do veiculo sdo concretos, permanentes e rele

pa-a a politica publica ambiental do Municipio.
Nesse contexto, a adogdo de medida extrema, como a glosa integral dos recursos, mostraria-se
desproporcional, por implicar prejuizo ao interesse publico e & continuidade das agdes de prevengéo

e combate a incéndios florestais.

IV - CONCLUSAO
Diante do sxposto, conclui-se que:

a) o objeo do Termo de Colaboragdo n° 15/2025 foi integralmente executado, com resultados

positivos € beneficios diretos a politica pablica ambiental do Municipio;

b) houve irregularidade formal, consistente na assungéo de obrigagéo contratual pela Organizag&o da
Sociedade Civil em data anterior a vigéncia da parceria, em desconformidade com o disposto no art.
39, § 4°, do Decreto Federal n® 11.948/2024,

c) a irregularidade n&o ocasionou dano ao eréario, tampouco comprometeu a finalidade publica da

parceria.

Assim, atesto a aprovagdo da prestagdo de contas com ressalvas, com a aplicagéo de
adverténca a Organizagdo da Sociedade Civil, como medida de carater pedagogico e preventivo,
visando crientar a entidade quanto & correta observancia do marco temporal de vigéncia das
parcerias regidas pela Lei n° 13.019/2014, de modo a evitar a reincidéncia da conduta em futuras

parcerias.

Encaminha-se o presente parecer para manifestagéo conclusiva da autoridade competente.

Jodo Monlevade/MG, i de janeiro de 2026.

Rita d‘é Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n° 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE QUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE © MUNICIPIO E AS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O \PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 19 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre ©
Muni¢ipio |e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N® 112/2018.

Paragrafo anico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a:
| - Apresentagdo do Relatério Tecnico de Monitoramento e Avaliagéo;

il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio pela Comisséo de
Monizoramento e Avaliagdo do MROSC:

il - Emisséo do Parecer Técnico de analise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MRCSC.

Ar-. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

P
Laércio José Ribeiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023,

~

Gentil Lugas Woreira Bicalho
" Assepsof de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio - Jodio Monlevade/ MG - CEP; 35830-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminham-se os autos da prestagdo de contas final, composta de ©> folhas,
incluida esta, referente ao Termo de Colaboragdo n° 15/2025, celebrado entre o
Municipio de Jodo Monlevade/MG e a Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios
de Jodo Monlevade — Brigada Florestal, cujo objeto consistiu no fortalecimento
estruturzl da Brigada Florestal, por meio da aquisicdo de veiculo utilitario, conforme

Plano de Trabalho aprovado.

O processo encontra-se devidamente instruido com o Relatorio Técnico de
Monitoramento e Avaliagdo e o Parecer Técnico do Gestor da Parceria, sendo
encaminhado para andlise e manifestagéo conclusiva da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, nos termos do art. 1° da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de
2023.

Jodo Monlevade, J 4 de janeiro de 2026.

Carolina Moreira'Duarte — Matricula 1530301

Membro da Comissédo de Monitoramento e Avaliagéo

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Emal - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS DA
ASSOCIAGAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE

Processo Administrativo: Termo de Colaboragédo n® 15/2025

Partes: Municipio de Jodo Monlevade/MG x Associagéo de Servigos Sociais Voluntarios
de Jodo Monlevade — Brigada Florestal

Objeto: Fortalecimento estrutural da Brigada Florestal de Jo&o Monlevade, por meio da
aquisicéo de veiculo utilitario

Vigéncia: 02/10/2025 a 02/11/2025

Valor Global: R$ 90.000,00

| - RELATORIO

Trata-se da andlise da prestacdo de contas final do Termo de Colaboragé&o n°® 15/2025,
celebrado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a Associagdo de Servigos Sociais
Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada Florestal, cujo objeto consistiu no fortalecimento
estrLtural da entidade por meio da aquisi¢do de um veiculo utilitério destinado as agdes de

prevengao e combate a incéndios florestais.

A instrucdo processual foi realizada com base no Relatério Técnico de Monitoramento e

Aval acdo e no Parecer Técnico do Gestor da Parceria, que integram os autos.
Il - DA ANALISE

Conforme apurado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, o objeto pactuado
foi integralmente executado, tendo sido efetivamente adquirido o veiculo utilitario, o qual se
enccntra vinculado as atividades operacionais da Brigada Florestal, gerando beneficios

concretos a politica publica ambiental do Municipio de Jo&do Monlevade.

No cue se refere a execugéo financeira, verificou-se que o pagamento da despesa ocorreu

em 09/10/2025, ja na vigéncia do Termo de Colaboragéo, sendo:

« R$ 90.000,00 custeados com recursos da parceria; €

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Gettlio Vargas, 3025, Belmonte - Joao Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2564 e WhatsApp - 31 3869-2553
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« R$ 534,05 complementados com recursos doados & Organizagao da So&{qgade
Civil.

Constatou-se, entretanto, a existéncia de contratos firmados pela Organizagdo da
Sociedade Civil em data anterior & vigéncia do Termo de Colaboragdo n° 15/2025,
relacionados & aquisi¢do do veiculo, caracterizando assungéo de obrigagédo contratual em

momento antecedente a formalizag&o da parceria.

Tal conduta configura irregularidade formal, em desconformidade com o disposto no art.
39, § 4°, do Decreto Federal n° 11.948/2024, que veda o pagamento de despesa cujo
fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do termo de colaboragao.

Ressala-se, contudo, que:

e nao houve pagamento de recursos publicos antes da vigéncia da parceria;

» ndo se verificou dano ao erario;

« 0 objeto foi integralmente executado;

« 0s beneficios decorrentes da aquisigédo do veiculo sdo permanentes e relevantes

para o interesse publico.

O Paracer Técnico do Gestor da Parceria concluiu, de forma fundamentada, pela
aprovagdo da prestagdo de contas com ressalvas, com a aplicagédo de adverténcia a

Organizagéo da Sociedade Civil, como medida pedagégica e preventiva.
Il - DA DECISAO

Diante do exposto, acolho integralmente o Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo
e o Parecer Técnico do Gestor da Parceria e, com fundamento na Lei n° 13.019/2014, no
Decreto Federal n° 11.948/2024, e nos principios da proporcionalidade, da razoabilidade e

da supremacia do interesse publico, DECIDO:

1. APROVAR A PRESTAGAO DE CONTAS COM RESSALVAS do Termo de
Colaboragdo n°® 15/2025, em razdo da irregularidade formal consistente na
assungdo de obrigagdo contratual pela Organizagdo da Sociedade Civil em data

anterior a vigéncia da parceria;

Seto- de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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medida de carater pedagogico e preventivo, orientando-a quanto a obrigatoriedade
de observancia do marco temporal de vigéncia das parcerias regidas pela Lei n°
13.019/2014, especialmente no que se refere a assungéo de obrigagdes e a
execucao do objeto;

3. DETERMINAR O REGISTRO DA RESSALVA NOS AUTOS, para fins de controle

e acompanhamento em futuras parcerias firmadas com a entidade.

Encaminhem-se os autos para as providéncias administrativas cabiveis e para ciéncia da
Organizagéo da Sociedade Civil.

Jodo Monlevade, Y de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

¥ | b FERNANDA CRISTINA DE AVILA TORRE
g Ve Dala: 14/01/2026 10:02:03-0300
Verifique em https.//validar.iti.gov.br

Fernanda Cristina de Avila Torre

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getiilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
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OFIiCIO N° 01/2026

A
Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada

Florestal

Assunto: Adverténcia administrativa — Termo de Colaboragéo n°® 15/2025

Prezados Senhores,

No exercicio das atribuicdes legais desta Secretaria Municipal e com fundamento
na Lei Federal n° 13.019/2014, bem como no Decreto Federal n° 11.948/2024,
especialmente em seu art. 39, § 4° vimos, por meio deste, APLICAR
ADVERTENCIA a Associacao de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade
— Brigada Florestal, em razéo de irregularidade formal constatada na execugao do
Termo de Colaboragdo n°® 15/2025, celebrado com o Municipio de Jo&o
Monlevade/MG.

Confcrme apurado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo e no
Parecer Técnico do Gestor da Parceria, que instruiram o Processo Administrativo
do Termo de Colaboragdo n° 15/2025, verificou-se a assungdo de obrigacao
contratual pela Organizagdo da Sociedade Civil em data anterior a vigéncia do
Termo de Colaboragdo, relacionada a aquisi¢gdo do veiculo objeto da parceria,
conduta incompativel com o regime juridico das parcerias regidas pela Lei n°
13.019/2014.

Ressalta-se que, embora o objeto da parceria tenha sido integralmente executado,
com a efetiva aquisigao do veiculo e a geragéo de beneficios concretos a politica

publica ambiental do Municipio, a conduta adotada configura irregularidade formal,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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por desrespeitar 0 marco temporal de vigéncia da parceria, razao pela qual se

impbe a presente adverténcia.

A presente medida possui carater pedagogico e preventivo, tendo por finalidade
orientar essa Organizagéo da Sociedade Civil quanto a necessidade de
observancia estrita do marco temporal de vigéncia das parcerias, especialmente no
que se refere a assungao de obrigacées, a execugéo do objeto e a realizagéo de
despesas, de modo a evitar a reincidéncia da conduta em futuras parcerias

firmadas com o Municipio.

Esta adverténcia sera registrada nos autos do processo administrativo, para fins de

controle e acompanhamento.
Sem mais para 0 momento, renovamos votos de elevada consideragao.

Aten Closamente ; Documento assinado digitalmente
,lgb FERNANDA CRISTINA DE AVILA TORRE
g el Data: 14/01/2026 10:12:45-0300
Verifigue em https://validar.iti.gov.br

Fernanda Cristina de Avila Torre

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Jo#o Monlevade, 14 de janeiro de 2026.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — Joao Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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